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三套内部密提卷（一）

２０２２全国税务师职业资格考试辅导 《税法 （ＩＩ）》
三套内部密提卷（一）

一、单项选择题 （共４０题，每题１５分，共６０分。每题的备选项中，只有１个最符合题意）
１下列地区，属于西部大开发企业所得税优惠政策适用范围的是 （　　）。
Ａ江西省宜春市
Ｃ广东省连南瑶族自治县

Ｂ黑龙江省杜尔伯特蒙古族自治县
Ｄ湖北恩施土家族苗族自治州

２个人取得的下列所得，按 “经所得”项目计征个人所得税的是 （　　）。
Ａ个人独资企业对外投资分得的股息、红利
Ｂ合伙个人获得合伙企业购买且所有权办理在合伙个人名下的住房
Ｃ个人股东获得居民企业购买且所有权办理在股东个人名下的车辆
Ｄ合伙企业的个人投资者对外投资分得的股息、红利

３下列说法，符合高新技术企业所得税涉税后续管理规定的是 （　　）。
Ａ企业获得高新技术企业资格后应按规定向主管税务机关办理备案手续
Ｂ企业的高新技术企业资格期满当年应按２５％的税率预缴企业所得税
Ｃ企业自获得高新技术企业资格次年起开始享受企业所得税优惠政策
Ｄ企业因重大安全事故被取消高新技术企业资格的应追缴已享受的全部税收优惠

４２０２０年公司高管赵某每月资收入２００００元，公司为其按月扣缴 “三险一金”３０００月起公司为其
购买符合规定条件的商业健康保险，每月保费为 ８００元，赵某无专项附加扣除和他综合所得收
入，当年赵某工作、薪金所得应缴纳个人所得税 （　　）元。
Ａ１１４８０ Ｂ１２４８０ Ｃ１１６４０ Ｄ１２２００

５下列项目属于企业所得税不征税收入的是 （　　）。
Ａ企业从被投资公司取得的股息
Ｃ企业取得国家投资的股本

Ｂ企业购买基金取得的溢价收入
Ｄ企业购买国债取得的利息

６个人捐赠的下列非货性资产中，应按财产原值确定个人捐赠支出额的是 （　　）。
Ａ专利技术 Ｂ房产 Ｃ土地使用权 Ｄ机器设备

７某企业因股权分置改革代张某持有限售股１００００股，解禁后企业按照５元／股予以转让，企业无
法提供限售股原值，适用企业所得税税率２５％限售股转让后企业将净所得支付给张某。关于上
述业务税务处理正确的是 （　　）。
Ａ企业应缴纳企业所得税１０６２５元
Ｃ限售股转让收入应作为张某的应税收入

Ｂ张某应按偶然所得缴纳个人所得税
Ｄ张某应按股息红利所得缴纳企业所得税

８某外国籍净吨位为３０００吨的非机动驳船，停靠在我国某港口装卸货物。驳船负责人已向我国海
关领取了吨税执照，在港口停留期为３０天，该国已与我国签订相互给予船舶税费最惠国待遇条
款。该船舶适用的船舶吨税为３０天期的普通税率４元／净吨，优惠税率４元／净吨，该非机动驳
船应缴纳船舶吨税 （　　）元。
Ａ４５００ Ｂ１２０００ Ｃ６０００ Ｄ９０００

９某外国企业未在中国境内设立经营机构，２０２１年６月将商标许可权转让给境内某企业使用，取
得含税特许权使用费１０６万元，该外国企业应缴纳企业所得税 （　　）万元。
Ａ０５ Ｂ２５ Ｃ１０

　　

Ｄ１２５
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税法 （ＩＩ）

１０在一个纳税年度内仅取得经营所得的个人，在计算个人所得税应纳税所得额时，只能在办理汇
箕清缴时减除的项目是 （　　）。
Ａ专项扣除 Ｃ费用扣除 Ｂ专项附加扣除 Ｄ依法规定的其他扣除

１１甲公司５年前以货币资金２００万元投资乙公司获得１０％的股份。２０２０年乙公司因故被清算，甲
公司分得剩余资产金额２６０万元，已知乙公司清算净资产总额中未分配利润占 １０％，盈余公积
占５％。甲公司分得剩余资产应确认应纳税所得额 （　　）万元。
Ａ６０ Ｂ４７ Ｃ３４ Ｄ２１

１２下列关于母子公司间提供服务的税务处理，符合企业所得税相关规定的是 （　　）。
Ａ母子公司均不能提供支付服务费用相关资料的，由税务机关核定扣除金额
Ｂ母公司与多个子公司签订服务费用分摊协议的，母公司以实际发生的费用申报纳税
Ｃ子公司为其母公司提供服务发生的费用不得在母公司企业所得税前扣除
Ｄ母公司以管理费形式向子公司提取的费用不得在子公司企业所得税前扣除

１３某港务公司２０２０年拥有排气届１６升乘用辆 （　　）（其中纯电动乘用车２辆），发动机功率为
２０００千瓦的拖船４艘。当地规定排气批１６升汽车的年税额为３６０元／辆；机动船净吨位２０１吨
至２０００吨以下的，年税额４元／吨。该公司２０２０年应缴车船税 （　　）元。
Ａ１２１６０ Ｂ２３６００ Ｃ１８１６０ Ｄ２２８８０

１４关于房产税计税依据，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ房屋租赁合同约定有免租期的，以免租期间的租金为计税依据
Ｂ房屋出典的，以出典人取得的出典收入为计税依据
Ｃ以房产投资联营共担风险的，以房产的计税余值为计税依据
Ｄ对原有房屋进行扩建的，以新增的房产价值为计税依据

１５某企业受托研发一项专利技术，合同约定研发费用１０００元，按研发费用１０％结算劳务报酬该企
业应缴纳印花税 （　　）元。
ＡＳ Ｂ３０００ Ｃ３００ Ｄ３０５

１６某工业企业 （一般纳税人）２０２０年２月自建的厂房竣工并投入使用。该厂房的原值为６０００万元
（包括与地上厂房相连的地下储藏室６００万元）。当地规定房产原值的减除比例为３０％，工业用
途地下建筑物应税原值为房产原值的６０％。该企业２０２０年应缴纳房产税 （　　）万元。
Ａ４０３２ Ｂ４２００ Ｃ４４３５ Ｄ４６２０

１７下列关于契税计税依据的说法，错误的是 （　　）。
Ａ以竞价方式取得土地使用权的，计税依据应包括市政建设配套费
Ｂ房屋买卖的，计税依据为房屋买卖合同的总价款但不包括装修费用
Ｃ契税的计税依据不包含增值税
Ｄ房屋互换的，以互换房屋价格的差额为计税依据

１８中国居民邹某为某单位雇员，２０２０年１月至１２月从单位取得５５０００元，２０２１年１至３月每月的
工资收入为８０００元，２０２１年３月份计贷邹某工资、薪金所得预扣预缴税款时，累计减除费用
（　　）元。
Ａ１００００ Ｂ１５０００ Ｃ５０００ Ｄ６００００

１９下列关于房地产开发企业计税成本的税务处理，符合企业所得税相关规定的是 （　　）。
Ａ单独建造且销售的停车场所，作为公共配套设施进行处理
Ｂ利用地下基础设施形成的停车场所，作为成本对象单独核算
Ｃ公共配套设施尚未建成或尚未完工的，可按预算造价预提建造费用
Ｄ应向政府上缴但尚未上缴的物业管理基全应按应缴金额５０％计提

２



三套内部密提卷（一）

２０某企业以其持有的一套房产对子公司增资，该房产原值５００万元，增资合同与产权转移书据注明

该房产作价１０００万元，子公司于增资合同签署当天调增了资金账簿记录。子公司该增资事项应

缴纳印花税 （　　）万元。

Ａ１００ Ｂ０７５ Ｃ０５０ Ｄ０２５

２１居民个人方某２０１８年１月开始持有上市公司５０万份限售股，限售期间取得股息、红利２０万元。

２０２１年２月８日转让限售股，取得转让收入６００万元。由于历史原因该限售股成本原值无法准

确计算，方某应缴纳个人所得税 （　　）万元。

Ａ２２ Ｂ２０ Ｃ１０６ Ｄ１０４

２２依据企业所得税相关规定，企业开展的下列活动适用研发费用加计扣除政策的是 （　　）。

Ａ成本管理研究活动

Ｃ服务升级研究活动

Ｂ社会科学研究活动

Ｄ新药配方研制活动

２３按公司减员增效政策，曲某在距法定退休还有４年的２０２１年３月办理内部退养手续。当月领取

工资４５００元及一次性补贴１２００００元。曲某当月应缴纳个人所得税 （　　）元。

Ａ３５８５ Ｂ３６００ Ｃ３７３５ Ｄ２８８０

２４下列关于城镇土地使用税减免税的说法，正确的是 （　　）。

Ａ营利性老年服务机构自用土地，暂免征收城镇土地使用税

Ｂ免税单位无偿使用纳税单位的土地，免征城镇土地使用税

Ｃ农副产品加工的专业用地，免征城镇土地使用税

Ｄ劳改劳教单位警戒围墙外的其他生产经营用地，暂免征收城镇土地使用税

２５２０１９年１１月甲企业购进符合税法规定可享受税额抵免优惠政策安全生产专用设备台，增值税专

用发票注明金额１００万元、税额１３万元。甲企业依法进行了进项税额抵扣，并受了企业所得税

抵免优惠。２０２０年１１月甲企业将该设备转让给乙企业，下列税务处理正确的是 （　　）。

Ａ甲企业转让设备可税前扣除的资产净值为１１３万元

Ｂ甲企业转让设备后应补缴已抵免的企业所得税税款

Ｃ乙企业不得享受企业所得税抵免优惠

Ｄ甲企业转让设备时应转出已抵扣的进项税额

２６下列所得来源地的说法，符企业所得税相关规定的是 （　　）。

Ａ销售货物所得，按货物生产地确定所得来源地

Ｂ权益性投资所得，按取得所得的企业所在地确定所得来源地

Ｃ租全所得，按取得租金的企业所在地确定所得来源地

Ｄ动产转让所得，按转让动产的企业所在地确定所得来源地

２７下列在中国境内无住所且不居住的个人中，应向我国缴纳个人所得税的是 （　　）。

Ａ从境内的外商投资企业取得特许权使用费收入的个人

Ｂ为境内单位的境外派出机构修理机器设备的个人

Ｃ将住房出租给境内公司在境外分支机构使用的个人

Ｄ担任境外企业的董事监事和高层管理职务的个人

２８省级人民政府将国有资产明确以股权投资方式投入企业，企业接受有资产正确的企业所得税处

理方式是 （　　）。

Ａ作为递延收益

Ｃ作为非货币性资产收入

　　

Ｂ作为接受捐赠收入

Ｄ作为国家资本金

３
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２９某居民企业以人民币为记账本位币，２０２０年５月１０日收到境外子公司２０２０年５月５日宣布派发

的属于２０１９年的红利，并于当日入账。计算该红利可抵免境外所得税税额使用的汇率是

（　　）。

Ａ２０２０年５月１０日的人民币汇率中间价

Ｂ２０２０年１２月３１日的人民币汇率中间价

Ｃ２０２０年５月５日的人民币汇率中间价

Ｄ２０１９年１２月３１日的人民币汇率中间价

３０在资本弱化管理中，计算关联债资比例时，如果所有者权益小于实收资本与资本公积之和，则

权益投资为 （　　）。

Ａ实收资本 Ｂ实收资本与资本公积之和

Ｃ资本公积 Ｄ所有者权益

３１纳税义务人申报缴纳耕地占用税，其时限为自纳税义务发生之日起 （　　）。

Ａ６０日内 Ｂ１个月内 Ｃ３０日内 Ｄ１５日内

３２总分机构汇总纳税时，一个纳税年度内总机构首次计算分摊税款时采用的分支机构业收入、职

工薪酬和资产总额数据与此后经过中国注册会计师确认的数据不致时，正确的处理方法是

（　　）。

Ａ不作调整

Ｂ总机构及时向主管税务机关报告

Ｃ总机构根据中国注册会计师确认的数据予以调整

Ｄ和中国注册会计师再次核对

３３内地居民张某是香港某公司的实际控制人，经常代表该公司签订合同２０２１年１月代表该公司与

内地企业签订采购代理合同，不含税代理费６００万元，分３年等额收取。不考虑其他税费，２０２１

年内地企业支付香港公司代理费的企业所得税处理，正确的是 （　　）。

Ａ张某已构成代理型常设机构，应自主申报缴纳企业所得税５０万元

Ｂ香港公司在内地没有常设机构，内地企业无需履行代扣代义务

Ｃ内地企业应按照劳务报酬所得，代扣代缴张某应缴纳的个人所得税２００８万元

Ｄ香港公司取得来源于内地的收入，内地企业应代扣代企业所得税６万元

３４２０２０年居民张某发生大病医药费２１５万元，其中医保报销１２元，其余均为医保目录范围内的个

人自付。张某大病医疗的税前扣除金额是 （　　）万元。

Ａ９５ Ｂ８０ Ｃ６５ Ｄ１５

３５甲乙双方签订融资性售后回租合同，约定甲方将其持有台设备以售后回租方式出售给乙方。下

列关于该合同甲乙双方印花税纳税义务的说法，正确的是 （　　）。

Ａ按照产权转移书据税目缴纳印花税 Ｂ按照借款合同税目缴纳印花税

Ｃ不缴纳印花税 Ｄ按照融资租赁合同税目缴纳印花

３６居民个人陶某为自由职业者，２０２０年从中国境内取得不劳务报酬１４００００元，从境外取得稿酬折

合人民币２００００元。陶某无专项扣除、专项附加扣除和依法规定的其他扣除，２０２０年应缴纳个

人所得税 （　　）元。

Ａ３８００ Ｂ９８００ Ｃ４２８０ Ｄ２７６０

３７下列收入实现确认时间的说法，符合企业所得税相关规定的是 （　　）。

Ａ接受捐赠收入，按实际收到捐赠资产的日期确认收入的实现

４



三套内部密提卷（一）

Ｂ权益性投资收按被投资方支付股息的日期确认收入的实现

Ｃ利息收入，按债权人实际收到利息的日期确认收入的实现

Ｄ租金收入，按承租人实际支付租金的日期确认收入的实现

３８个人取得的下列所得，按 “月”计征个人所得税的是 （　　）。

Ａ财产租赁所得

Ｃ特许权使用费所得

Ｂ经营所得

Ｄ利息所得

３９对个人多次取得同被投资企业股权的计贷部分股权转让的应纳税所得额时，确定转让股权原值

采用的方法是 （　　）。

Ａ先进先出法 Ｂ加权平均法 Ｃ后进先出法 Ｄ移动平均法

４０甲企业生产经营用地分布于两处，第一处土地使用权属于某免税单位，甲企业占用 ２０００平方

米；第二处土地使用权面积６０００平方米，其中幼儿园占用５００平方米、内部绿化带占用５００平

方米，其余办公使用当地城镇土地使用税单位税额４元／平方米，甲企业全年应缴纳城镇土地使

用税 （　　）元。

Ａ３００００ Ｂ２８０００ Ｃ２２０００ Ｄ３２０００

二、多项选择题 （共２０题，每题２分，共４０分。每题的备选项中，有２个或２个以上符合题意，至

少有１个错项。错选，本题不得分；少选，所选的每个选项得０５分）

４１根据我国非居民金融账户涉税信息尽职调查管理规定，下列账户无须尽职调查的有 （　　）。

Ａ因不动产租赁而开立的账户

Ｂ专为支付税款而开立的账户

Ｃ终身缴款超过１００万美元的退休金账户

Ｄ上一公历年度余额不超过１０００美元的休眠账户

Ｅ由军人持军人身份证件开立的账户

４２下列凭证，免征印花税的有 （　　）。

Ａ国际金融组织向我国企业提供优惠贷款所书立的合同

Ｂ个人购买安置住房书立的合同

Ｃ财产所有人将财产赠给学校所立的书据

Ｄ无息、贴息贷款合同

Ｅ应税凭证的副本或者抄本

４３居民个人取得的下列收入，可以按照累计预扣法预扣预缴个人所得税的有 （　　）。

Ａ保险营销员取得的佣金收入

Ｂ证券经纪人取得的佣金收入

Ｃ员工取得的工资薪金收入

Ｄ正在接受全日制教育的学生因实习取得的劳务报酬收入

Ｅ在职博士研究生参与导师课题研究取得的劳务报酬收入

４４甲企业２０１８年开始从事符合税法”三免三减半 “企业所得税优惠的公共污水处理项目２０１９年取

　　

得第一笔收入，２０２０年开始盈利，２０２１年甲企业将该项目转让给乙企业，乙企业当年未取得项

目收入。下列关于甲、乙企业享受税收优惠政策的说法正确的有 （　　）。

Ａ乙企业自受让之日起在剩余期限内享受规定的减免税优惠

Ｂ甲企业从２０１９年开始享受 “三免三减半 “优惠政策

Ｃ享受优惠政策企业应在优惠年度汇算清缴结束之前向税务机关报备

５
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Ｄ乙企业以取得第一笔收入的年度作为 “三免三减半 “优惠政策的起始年度

Ｅ甲企业转让项目时应补缴免征的企业所得税税款

４５个人取得的下列利息仪人中，免征个人所得税的有 （　　）。

Ａ企业债券利息收入 Ｂ国家金融债券利息收入

Ｃ个人股票账户闲置资金孽生的利息收入 Ｃ国债利息收入

Ｅ教育储蓄存款利息收入

４６非营利组织取得的下列收入，为企业所得税免税收入的有 （　　）。

Ａ免税收孽生的利息收入 Ｂ不征税收入孽生的利息收入

Ｃ接受个人捐赌的收入 Ｄ因政府购买服务取得的收入

Ｅ接受其他单位捐赠的收入

４７下列关于房产税纳税义务发生时间的说法，正确的有 （　　）。

Ａ自建的房屋用于生产经营的，自建成之日当月起计征房产税

Ｂ出租、出借房产，自交付出租、出借房产当月起计征房产税

Ｃ购置新建商品房，自房屋交付使用之次月起计征房产税

Ｄ对于在办理验收手续前已使用的新建房屋，从使用当月起计征房产税

Ｅ房地产开发企业自用本企业建造的商品房，自房屋使用之次月起计征房产税

４８下列取得土地房屋权属的情形，应缴纳契税的有 （　　）。

Ａ承受偿还债务方式转移房屋的 Ｂ取得任职单位年终奖励房屋的

Ｃ受让土地经营权的 Ｄ受让土地承包经营权的

Ｅ竞得土地使用权的

４９２０２１年个人取得的股票转让所得，可暂免征收个人所得税的有 （　　）。

Ａ内地个人投资者转让境内上市公司自由流通股取得的所得

Ｂ个人转让境内上市公司限售股取得的所得

Ｃ香港市场投资者通过沪港通投资上交所上市股取得的转让差价所得

Ｄ个人转让 “新三板＂挂牌公司原始股取得的所得

Ｅ内地个人投资者通过沪港通投资香港联交所上市股票取得的转让差价所得

５０依据船舶吨税征收管理的相关规定，下列说法正确的有 （　　）。

Ａ纳税人发现多缴税款的，可自缴纳税款之日起３年后要求海关退还多缴的税款

Ｂ在每次申报纳税时，可按吨税税目税率表选择申领一种期限的吨税执照

Ｃ海关发现多征税款的，应在２４小时内通知办理退还手续并加算银行同期活期存款利息

Ｄ吨税执照在期满前毁损的，应向原发照海关书面申请核发吨税执照副本

Ｅ应税船舶在吨税执照期满后尚未离开港口的，应申领新的吨税执照

５１在国际税收实践中，判断法人居民身份的标准有 （　　）。

Ａ注册地标准 Ｂ交易地点标准

Ｃ实际管理和控制中心所在地标准 Ｄ总机构所在地标准

Ｅ控股权标准

５２下列关于城镇土地使用税减免税的说法，正确的有 （　　）。

Ａ改造安置住房建设用地免征城镇土地使用税

Ｂ民航机场的场外道路用地免征城镇土地使用税

Ｃ核电站基建期内的应税土地免征城镇土地使用税

６
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Ｄ水利设施的水库库区和泵站用地，减半征收城镇土地使用税
Ｅ供电部门的输电线路用地免征城镇土地使用税

５３下列关于耕地占用税征收管理的说法，正确的有 （　　）。
Ａ占用基本农田的，应当按照当地适用税额加按２００％征收
Ｂ耕地占用税由税务机关负责征收
Ｃ耕地占用税的应税土地面积包括经批准占用面积和未经批准占用面积
Ｄ纳税人因建设项目施工或者地质勘查临时占用耕地，应当缴纳耕地占用税
Ｅ农村烈士遗属，在规定用地标准以内新建自用住宅，减半征收耕地占用税

５４下列关于小型微利企业享受企业所得税优惠政策征收管理的说法，正确的有 （　　）。
Ａ小型微利企业所得税可以选择按月预缴或按季预缴税款
Ｂ型微利企业的从业人数包括接受的劳务派遣用工
Ｃ汇总纳税的小型微利企业的资产总额包括分支机构
Ｄ核定征收企业所得税的小型微利企业可享受所得税优惠政策
Ｅ负有我国纳税义务的非居民企业不适用小型微利企业优惠政策

５５依据个人所得税相关规定，下列关于 “每次收入 “确定的说法，正确的有 （　　）。
Ａ偶然所得，以取得该项收入为一次
Ｂ财产租赁所得，以一个月内取得的收入为一次
Ｃ一次性劳务报酬所得，以取得该项收入为一次
Ｄ利息所得，以合同约定的应取得利息收入的时间为一次
Ｅ连载作品稿酬所得，以一个月内取得的收入为一次

５６下列情形中，按照 “利息、股息、红利＇缴纳个人所得税的有 （　　）。
Ａ个人独资企业的个人投资者以企业资金为其家庭购买的住房
Ｂ股份有限公司购买并将其所有权办到股东个人名下的车辆
Ｃ个体工商户对外投资取得的股息红利
Ｄ个人从任职的上市公司取得的股票期权
Ｅ股份制企业用盈余公积金对个人派发的红股

５７注册地与实际管理机构均在新加坡的某银行，取得的下列各项所得中，适用２５％的企业所得税
税率的有 （　　）。
Ａ来自于境内但与境内分行没有直接联系的特许权使用费所得
Ｂ总行持有在香港证券交易所上市的香港公司股票，取得的分红所得
Ｃ在我国境内设立的分行，取得来自日本的贷款利息所得
Ｄ转让分行位于我国境内的不动产，取得的财产转让所得
Ｅ在我国境内设立的分行，来自于境内的理财咨询服务所得

５８企业购进的固定资产在企业所得税前一次性扣除的，需要留存备查的资料有 （　　）。
Ａ企业购进固定资产的内部审批流程单
Ｂ以货币形式购进固定资产的发票
Ｃ固定资产记账凭证
Ｄ核算有关资产税务处理与会计处理差异的台账
Ｅ以分期付款方式购进固定资产的到货时间说明

５９下列关于车船税的说法，正确的有 （　　）。

　　

Ａ缴纳车船税的车船在同一纳税年度内办理转让过户的，需要重新纳税

７



税法 （ＩＩ）

Ｂ车船因质量问题发生退货时，可申请退还车船税
Ｃ拖船按照机动船舶税额的６０％计算应纳税额
Ｄ经批准临时入境的香港特别行政区、澳门特别行政区的车船，不征收车船税
Ｅ车船税纳税地点为车船的登记地或扣缴义务人所在地

６０个人取得的下列收入中，应按 “特许权使用费所得”项目计征个人所得税的有 （　　）。
Ａ作者将自己的文字作品手稿原件公开拍卖取得的收入
Ｂ作者去世后，财产继承人取得的遗作稿酬收入
Ｃ摄影记者在本单位杂志上发表摄影作品取得的收入
Ｄ个人取得著作权的经济赔偿收入
Ｅ编剧从电视剧的制作单位取得的剧本使用费收入

三、计算题 （共８题，每２题，共１６分。每题的各选项中，只有１个最符合题意）
（一）

某药品生产企业２０２０年共计发生研发费用１２９１万元，未形成无形资产。２０２１年３月企业自行
进行企业所得税汇算清缴时计算加计扣除金额９６８２５万元，经聘请的税务师进行审核，发现相关事
项如下：

（１）２０１７年研发投入１０００万元并形成无形资产，无形资产摊销期１０年，２０２０年度摊销金额为
１００万元。

（２）２０２０年自行研发投入５９４万元，相关明细如下表 （单位：万元）：

项目 人员人工费用 直接投入费用 折旧费用 新产品设计费 其他相关费用

金额 ２００ １２０ １４０ ８０ ５４

　　 （３）２０２０年委托关联企业进行应税药品研发，取得增值税专用发票注明研发费用金额２２０万
元、税额１３２万元，该费用符合独立交易原则。

（４）委托境外机构进行研发，支付不含税研发费用４７７万元，该境外机构在境内未设立机构场
所，也无代理人。

根据上述资料，回答下列问题。

６１（１）中该企业２０２０年研发费用加计扣除的金额是 （　　）万元。
Ａ７５ Ｂ１００ Ｃ３０ Ｄ５０

６２事项 （２）中该企业２０２０年研发费用加计扣除的金额是 （　　）万元。
Ａ４４５５ Ｂ４５００ Ｃ３０００ Ｄ２９７０

６３事项 （３）中该企业２０２０年研发费用加计扣除的金额是 （　　）万元。
Ａ１３２００ Ｂ１６５００ Ｃ１３９９２ Ｄ１１０００

６４事项 （４）中该企业２０２０年研发费用加计扣除的金额是 （　　）万元。
Ａ３５７７５ Ｂ３８８００ Ｃ４７７００ Ｄ２８６２０

（二）

甲企业为增值税一般纳税人，２０２０年初固定资产明细账分别记载经营用房屋原３０００万元、整
备质量１０吨的载货卡车３０、载客汽车２辆、挂车 ５辆 （整备质量 ４吨）。该企业 ２０２０年发生下列
业务：

（１）５月底对原值５００万元的办公楼进行停工维修，８月底完工办理验收手续并投入使用，房产
原值增加１００万元；

（２）７月底将其中原值为２００万元的仓库Ｂ出租给乙企业，约定８至９月为免租期，以后每月收
取不含税租金２万元，租期３年；

８
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（３）８月底签订融资租赁协议，以３００万元不含税价格租入Ｃ仓库 （出租方该仓库原值３００元、
账面净值２８０万元），协议约定至９月份起支付租赁费并交付使用；

（４）１０月购入客货两用车辆 （整备质量９吨），插电式混合动力汽车２辆，当月均取得车辆购
置发票。

（注：已知当地计算房产余值扣除比例为３０％，载货车税额６０元／吨，载客汽车年税额３６０元／辆）
根据上述资料，回答下列问题：

６５业务 （１）办公楼２０２０年应缴纳房产税 （　　）元。
Ａ３０８００ Ｂ４４８００ Ｃ５０４００ Ｄ４２０００

６６业务 （２）仓库２０２０年应缴纳房产税 （　　）元。
Ａ１９８００ Ｂ１７０００ Ｃ１６８００ Ｄ２８８００

６７业务 （３）仓库２０２０年甲企业应缴纳房产税 （　　）元。
Ａ７８４０ Ｂ５８８０ Ｃ８４００ Ｄ６３００

６８２０２０年甲企业合计应缴纳车船税 （　　）元。
Ａ２０２２０ Ｂ２０５８０ Ｃ２０４００ Ｄ１９５９０

四、综合分析题 （共１２题，每题 ２分，共 ２４由单项选择题和多项选择题组成错选，本题不得分；
少选，所选的每个选项得０５分）

（一）

位于市区的灯具制造甲企业为增值税一般纳税人，适用企业所得税税率２５％。２０２０年取得产品
销售收入１３２００万元，仓库出租收入３００万元，债务重组利得５０万元，营业外收入２００万元，投资
收益４００万元；扣除的成本、费用税金及业外支出共计１２４６０万元，自行核算利润总额１６９０万元。
２０２１年３月聘请税务师对２０２０年企业所得税进行汇算清缴，发现如下事项：

（１）将一批灯具用于股息分配，灯具成本为１００万元，市场不含税售价１２０万元，未申报相关
增值税，直接以成本价计入应付股利。

（２）以２３００万元对乙公司进行投资，取得３０％股权，乙公司净资产公允价值８０００万元，甲企
业对该项长期股权投资采用权益法核算，对初始投资成本调整部分已计入营业外收入撤回对丙公司

长期股权投资，投资成本为４００万元，撤回投资收回资７００万元，包含按照投资比例计算的属于甲
企业的未分配利润８０万元。

（３）购买台环保设备用于污水治理，取得增值税专用发票注明金额５４０万元、税额７０２万元，
该设备符合 《环境保护专用设备企业所得税优惠目录》，进项税额已抵扣市级财政部门因此给予甲企

业２０万元环保配套资金，该资金符合不征税收入条件。
（４）营业外支出列支甲企业直接向承担疫情防治的医院捐赠现金１０万元，直接向社区防疫捐赠

现金８万元；因延迟执行同支付违约金２０万元；缴纳税收滞纳金６万元。
（５）发生业务招待费８０万元；发生广告费２４００元，广告已经播映。
（注２０２０年末 “应交税费一应交增值税 “科目无借方余额）

根据上述资料，回答下列问题

６９事项 （１）考虑城市维护建设税教育费附加、地方教育附加，应调增企业所得税应纳税所得额
（　　）万元。
Ａ１９６８ Ｂ１８１３ Ｃ３３００ Ｄ２０００

７０事项 （２）应调减企业所得税应纳税所得额 （　　）万元。
Ａ１８０ Ｂ２００ Ｃ１００ Ｄ８０

７１事项 （３）中财政配套资金作为企业不征税收入应满足的条件有 （　　）。

　　

Ａ企业自取得资全３０日内向主管税务机关备案
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Ｂ省级人民政府对该资金有专门的具体管理要求
Ｃ企业能够提供规定资产专项用途的资金拨付文件
Ｄ财政部门对该资金有专门的资金管理办法
Ｅ企业对该资金以及以该资金发生的支出单独进行核算

７２事项 （４）应调增企业所得税应纳税所得额 （　　）万元。
Ａ２４ Ｂ６ Ｃ４４ Ｄ１４

７３事项 （５）应调增企业所得税应纳税所得额 （　　）万元。
Ａ９２ Ｂ３８９ Ｃ４４９ Ｄ３７５

７４甲企业２０２０年应缴纳企业所得税 （　　）万元。
Ａ５２３５３ Ｂ４２８７８ Ｃ４４６２８ Ｄ４３１２８

（二）

中国居民程某为天使投资人，２０２０年收支情况如下：
（１）８月１３日，以每股１１５元转让初创科技型甲股份有限公司股份１００万股；该股份系程某于

２０１８年１月１日以现金出资５００万元取得，每股成本２５元。
（２）９月５日，取得甲股份有限公司转增股本８０万元，其中来源于股权溢价发行形成的资本公

积５０万元、未分配利润３０万元。
（３）从其持股１０％的境内合伙企业分回经营所得５０万元；该合伙企业当年实现经营所得８００万

元，合伙协议约定按投资份额进行分配。

（４）开办的境外个人独资企业当年按我国税法确定的经营所得４８９１万元，已在境外缴纳个人
所得税２７６万元。

（５）通过某市教育局向农村义务教育捐赠３００万元，选择在股份转让所得中扣除；通过某县民
政部门捐赠现金５２万元用于抗洪救灾，选择在经所得中扣除。

（６）程某每月按照规定标准缴纳”三险一金”４４００，无其他扣除项目。
根据上述资料，回答下列问题。

７５程某取得的股份转让所得应缴纳个人所得税 （　　）万元。
Ａ５０ Ｂ１２０ Ｃ５６ Ｄ１２６

７６程某取得的转增股本所得应缴纳个人所得税 （　　）万元。
Ａ１６ Ｂ８ Ｃ１０ Ｄ６

７７下列关于个人发生的公益性捐赠税前扣除的说法，正确的有 （　　）。
Ａ居民个人可以自行选择在综合所得、经营所得、分类所得中扣除公益性捐赠顺序
Ｂ居民个人发生的公益性捐赠支出可在捐赠当月取得的分类所得中扣除
Ｃ个人同时发生限额扣除和全额扣除的公益性捐赠支出，可自行选择税前扣除顺序
Ｄ在经营所得中扣除的公益性捐赠支出，只能在办理汇算清缴时扣除
Ｅ居民个人发生的公益性捐赠支出，不可以在取得劳务报酬当期的预扣预缴中扣除

７８程某取得境内外经营所得的应纳税所得额是 （　　）万元。
Ａ９０２４ Ｂ６１３４ Ｃ６９２４ Ｄ８２３４

７９程某取得的境外经所得的抵免限额是 （　　）万元。
Ａ１３２３ Ｂ１１８８ Ｃ１３５７ Ｄ１２４９

８０程某境内外经所得应缴纳个人所得税 （　　）万元。
Ａ１２１５ Ｂ１９５１ Ｃ２２２７ Ｄ１４９２
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参考答案及解析 （一）
一、单项选择题

１【答案】Ｄ
【解析】本题考查企业所得税税收优惠中其他有关行业 （地区）的优惠。

西部地区包括内蒙古自治区、广西壮族自治区、重庆市、四川省、贵州省、云南省、西藏自治

区、陕西省、甘肃省、青海省宁夏回自治区、新疆维吾尔自治区和新疆生产建设兵团湖南省湘

西土家族苗族自治州、湖北省恩施土家族苗族自治州吉林省延边朝鲜族自治州和江西省州市，

可以比照西部地区的企业所得税政策执行。

２【答案】Ｂ
【解析】本题考查个人所得税征税对象。

选项ＡＣ按 “利息、股息、红利所得”项目计征个人所得税。

３【答案】Ａ
【解析】本题考查企业所得税税收优惠中高新技术企业优惠。

选项Ｂ：企业的高新技术企业资格期满当年，在通过重新认定前，其企业所得税暂按１５％的税率
预缴。选项Ｃ：企业获得高新技术企业资格后自高新技术企业证书注明的发证时间所在年度起申
报享受税收优惠。选项Ｄ：对被取消高新技术企业资格的企业，由认定机构通知税务机关按税收
征收管理法及有关规定，追缴其自发生上述行为之日所属年度起已享受的高新技术企业税收

优惠。

４【答案】Ｂ
【解析】本题考查特殊情形下个人所得税的计税方法。

单位统一组织为员工购买符合规定条件的商业健康保险，应分别计入员工个人工资、薪金视同

个人购买，在不超过２００元／月的标准内按月扣除。应纳税所得额＝２００００×１２－３０００×１２＋８００×

５－６００００－２００×５＝１４７０００（元），适用税率２０％，速算扣除数为１６９２０元，应纳税额＝１４０００×

２０％－１６９２０＝１２４８０（元）。
５【答案】Ｃ
【解析】本题考查企业所得税的征税对象。

企业所得税的征税对象是纳税人取得的所得，包括销售货物所得、提供劳务所得转让财产所得

股息红利所得、利息所得、租金所得、特许权使用费所得、接受捐赠所得和其他所得选项企业

取得国家投资股本不缴纳企业所得税，是不征税收入。

６【答案】Ｂ
【解析】本题考查特殊情形下个人所得税的计税方法。

捐赠股权、房产的，其捐赠支出金额按照个人持有股权、房产的财产原值确定捐赠除股、房产

以外的其他非货性资产，按照非货币性资产的市场价格确定。

７【答案】Ａ
【解析】本题考查企业转让上市公司限售股有关所得税处理。

选项Ａ：因股权分置改革造成原由个人出资而由企业代持有的限售股，企业转让限售股取得的收
入应作为企应税收入计算纳税；限售股转让收入扣除限股原值和合理税费后的余额为该限售股

转让所得；企业未能提供完整、真实的限售股原值凭证，不能准确计算该限售股原值的，主管

税务机关一律按该限售股转让收入的 １５％，核定为该限售股原值和合理税费。应纳税额＝
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１００００×５×（１－１５％）×２５％＝１０６２５（元）。选项ＢＣＤ：依照规定完成纳祝义务后的限售股转让收
入余额转付给实际所有人时不再纳税。

８【答案】Ａ
【解析】本题考查船舶吨税应纳税额的计算 （非机动驳船）。

非机动驳船按照净吨位船舶税率的５０％计算，因为题目说已经签订最惠国条款所以这里应缴纳
的船舶吨税＝３０００×５０％×３＝４５００（元）。

９【答案】Ｃ
【解析】本题考查非居民企业应纳税额的计算

非居民企业在境内未设机构、场所取得的境内所得应缴纳所得税，实行源泉扣缴，适用祝率为

１０，以支付人为扣缴义务人该外国企业应缴纳企业所得税＝１０６÷（１＋６％）×１０％＝１０（万元）。
１０【答案】Ｂ
【解析】本题考查经营所得的计税方法。

取得经营所得的个人，没有综合所得的，计算其每一纳税年度的应纳税所得额时，应当减除费

用６万元、专项扣除、专项附加扣除以及依法确定的其他扣除。专项附加扣除在办理汇算清缴
时减除。

１１【答案】Ｄ
【解析】本题考查企业所得税收入总额。

投资方企业从被清算企业分得的剩余资产，其中相当于从被清算企业累计未分配利润和累计盈

余公积中按该股东所占股份比例计算的部分，应当确认为股息所得剩余资产减除上述股息所得

后的余额，超过或者低于投资成本的部分，应当确认为投资资产转让所得或者损失。应确认应

纳税所得额＝２６０－２６×（１０％＋５％）－２００＝２１（万元）。
１２【答案】Ｄ
【解析】本题考查企业所得税不得扣除的项目。

选项Ａ：不能提供相关资料的，支付的服务费用不得税前扣除。选项Ｂ：以母公司为其子公司提
供服务所发生的实际费用并附加一定比例利润申报纳税。选项Ｃ：按照独立企业之间公平交易原
则确定服务的价格，作为企业正常的劳务用工进行税务处理。

１３【答案】Ａ
【解析】本题考查车船税应纳税额的计算。

纯电动乘用车和燃料电池乘用车不属于车船税征税范围，对其不征车船税；拖船按照发动机功

率每１千瓦折合净吨位０６７吨计算征收车船税，拖船按照机动船舶税额的５０％计算车船税；该
公司应缴纳车船税＝（６－２）×３６０＋２０００×０６７×４×４×５０％＝１２１６０（元）。

１４【答案】Ｃ
【解析】本题考查房产税的计税依据。

选项Ａ：对出租房产，租赁双方签订的租赁合同约定有免收租金期限的，免收租金期间由产权所
有人按照房产余值缴纳房产税。选项Ｂ：房屋产权出典的，由承典人按照房产余值缴纳房产税。
选项Ｄ：对原有房屋进行改建、扩建的，要相应增加房屋的原值，而不仅以新增的房产价值为计
税依据。

１５【答案】Ｃ
【解析】本题考查印花税应纳税额的计算。

对技术开发合同只就合同所栽的报酬全额计税，研究开发经费不作为计税依据。但对合同约定

按研究开发经例作为报酬的，应按一定比例的报酬全额贴花应缴纳的印花税＝１０００００００×１０％×
００３％＝３００（元）。
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１６【答案】Ｂ
【解析】本题考查房产税应纳税额的计算。

对于与地上房屋相连的地下建筑，应将地部分地上房屋视为一个整体，按照地上房屋建筑的有

关规定计算征收房产税应缴纳的房产税＝６０００×（１－３０％）×１２％／１２×１０＝４２（万元）。
１７【答案】Ｂ
【解析】本题考查契税计税依据。

选项Ｂ：房屋买卖的契税计税价格为房屋买卖合同的总价款买卖装修的房屋，装修费用应包括
在内。

１８【答案】Ｄ
【解析】本题考查居民个人综合所得的计税方法。

对上一完整纳税年度内每月均在同一单位预扣预缴工资、薪金所得个人所得税且全年工资、薪

金收入不超过６万元的居民个人，扣缴义务人在预扣预缴本年度资、薪金所得个人所得税时，
累计减除费用自１月份起直接按照全年６万元计算扣除。

１９【答案】Ｃ
【解析】本题考查房地产开发经营业务的所得税处理。

选项ＡＢ：企业单独建造的停车场所，应作为成本对象单独核利用地下基础设施形成的停车场
所，作为公共配套设施进行处理选项Ｄ：应向政府上缴但尚未上缴的报批报建费用、物业完善
费用可以按规定预提 （并未规定比例）物业完善费用是指按规定应由企业承担的物业管理基全、

建维修基全或其他专项基金。

２０【答案】Ｂ
【解析】本题考查印花税应纳税额的计算。

应缴纳的印花税＝１０００×００５％＋１０００×００２５％＝０７５（万元）。
２１【答案】Ｄ
【解析】本题考查特殊情形下个人所得税的计税方法。

对个人持有的上市公司限售股，解禁前取得的股息红利暂减按５０％计入应纳税所得额，适用税
率计征个人所得税对个人转让限售股取得的所得，按照 “财产转让所得项目适用２０％的比例税
率征收个人所得税如果纳税人未能提供完整真实的限售股原值凭证，不能准确计算限售股原值

的，一律按限售股转让收入的 １５％核定限售股原值及合理税费方某应缴纳个人所得税＝２０×
５０％×２％＋６００×（１－１５％）×２０％＝１０４（万元）。

２２【答案】Ｄ
【解析】本题考查企业所得税应纳税所得额的计算扣除原则和范围。

下列活动不适用税前加计扣除政策：①企业产品 （服务）的常规性升级 （选项Ｃ）；②对某项科
研成果的直接应用，如直接采用公开的新工艺、材料、装置、产服务或知识

等；③企业在商品化后为顾客提供的技术支持活动；④对现存产品、服务、技术、材料或工艺
流程进行的重复或简单改变；⑤市场调查研究、效率调查或管理研究 （选项 Ａ）；⑥作为工业
（服务）流程环节或常规的质量控制测试分析、维修维护；⑦社会科学、艺术或人文学方面的研
究 （选项Ｂ）。

２３【答案】Ａ
【解析】本题考查特殊情形下个人所得税的计税方法。

曲某距离法定退休时间还有 （４８个月），平均分摊一次性收入＝１２００００÷４８＝２５００（元）；２５００
元与当月工资４５００元合并，减除当月费用扣除标准 ５０００元，以其余额为基数确定适用税率
（月度税率表）和速算扣除数：（２５００＋４５００）－５０００＝２０００（元），应适税率３％，速算扣除数
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０；将当月工资４５００元加上当月取得的一次性收入１２００００元，减去费用扣除标准５０００元，应
缴纳的税款＝（４５００＋１２００００－５０００）×３％＝３５８５（元）。

２４【答案】Ｂ
【解析】本题考查城镇土地使用税减免税。

选项Ａ：老年服务机构自用的地暂免征收城镇地使用税，老年服务机构是指专门为老年人提供生
活照料、文化、护理、健身等多方面服务的福利性、非营利性的机构。选项 Ｃ：直接用于农、
林、牧、渔业的生产用地免征城镇土地使用税，农副产品加工厂占地和从事农、林、牧、渔业

生产单位的生活、办公用地不包括在内。选项Ｄ：对劳改劳教单位警戒围墙外的其他生产经营用
地，应照章征收城镇土地使用税。

２５【答案】Ｂ
【解析】本题考查企业所得税境内税额抵免优惠。

购置符合税法规定可享受税额抵免优惠政策的环境保护、节能节水、安全生产等专用设备在年

内转让、出租的，应当停止享受企业所得税优惠，并补缴已经抵免的企业所得税税款。转让的

受让方可以按照该专用设备投资额的１０％抵免当年企业所得税应纳税额；当年应纳税额不足抵
免的，可以在以后个纳税年度结转抵免。

２６【答案】Ｄ
【解析】本题考企业所得税查征税对象。

选项Ａ：售货物所得，按照交易活动发生地确定所得来源地。选项Ｂ：股息、红利等权益性投资
所得，按照分配所得的企业所在地确定所得来源地。选项Ｃ：利息所得、租全所得、特许权使用
费所得，按照负支付所得的企业或者机构、场所所在地确定，或者按照负担、支付所得的个人

的住所地确定所得来源地。

２７【答案】Ａ
【解析】本题考查特殊情形下个人所得税的计税方法。

选项Ａ：许可各种特许权在中国境内使用而取得的所得，属来源于中国境内的所得，应向我国缴
纳个人所得税。选项ＢＣＤ为来源于中国境外。

２８【答案】Ｄ
【解析】本题考查企业接收政府和股东划入资产的企业所得税处理。

县级以上人民政府 （包括政府有关部门）将国有资产明确以股权投资方式投入企业，企业应作

为国家资本金 （包括资本公积）处理。

２９【答案】Ａ
【解析】本题考查国际税收抵免制度—我国税收抵免制度。

若企业取得的境外所得已直接缴纳和接负担的税额为人民币以外货币的，在以人民币计算可子

抵免的境外税额时，凡企业记账本位币为人民币的，应按企业就该项境外所得记入账内时使用

的人民币汇率进行换算；凡企业以人民币以外其他货币作为记账本位币的，应统一按实现该项

境外所得对应的我国纳税年度最后一日的人民币汇率中间价进行换算。

３０【答案】Ｂ
【解析】本题考查特别纳税调整资本弱化管理。

如果所有者权益小于实收资本 （股本）与资本公积之和，则权益投资为实收资本 （股本）与资

本公积之和；如果实收资本 （股本）与资本公积之和小于实收资本 （股本）全额，则权益投资

为实收资本 （股本）全额。

３１【答案】Ｃ
【解析】本题考查耕地占用税纳税义务发生时间。
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纳税人应当自纳税义务发生之日起３０日内申报缴纳耕地占用税。
３２【答案】Ａ
【解析】本题考查跨地区经营汇总纳税企业所得税征收管理。

一个纳税年度内，总机构首次计分摊税款时采用的分支机构营业收入、职工薪酬和资产总额数

据，与此后经过中国注册会计师审计确认的数据不一致的，不作调整。

３３【答案】Ａ
【解析】本题考查非居民企业应纳税额的计算。

非居民企业委托营业代理人在中国境内从事生产经营活动的，包括委托单位或者个人经常代其

签订合同，或者储存、交付货物等，该营业代理人视为非居民企业在中国境内设立的机构、场

所在中国境内设立机构、场所且所得与机构、场所有实际联系的非居民企业，适用企业所得税

税率为２５％，不实行源泉扣缴，２０２１年应自主申报缴纳企业所得税＝６００÷３×２５％＝５０（万元）。
３４【答案】Ｂ
【解析】本题考查居民个人综合所得的计税方法—专项附加扣除。

在一个纳税年度内，纳税人发生的与基本医保相关的医药费用支出，扣除医保报销后个人负担

（指医保目录范围内的自付部分）累计超过１５０００元的部分［（２１５－１２－１５＝８（万元）］，由纳
税人在办理年度汇算清缴时，在８００００元限额内据实扣除。故张某大病医疗的税前扣除金额为８
万元。

３５【答案】Ｄ
【解析】本题考查印花税征税范围。

融资性售后回租合同按照 “融资租赁合同”缴纳印花税。

３６【答案】Ａ
【解析】本题考查居民个人综合所得的计税方法。

居民个人来源于中国境外的综合所得，应当境内综合所得合并计算应纳税额劳务报酬所得、稿

酬所得以收入减除２０％的费用后的余额为收入额；稿酬所得的收入额减按７０％计算陶某２０２０年
应缴纳个人所得税＝［１４００００×（］－２０％）＋２００００×（１－２０％）×７０％－６００００］×１０％－２５２０＝
３８００（元）。　

３７【答案】Ａ
【解析】本题考查企业所得税收入总额。

选项Ｂ：股息、红利等权益性投资收益，除国务院财政、税务主管部门另有规定外，以被投资企
业股东会或股东大会作出利润分配或转股决定的日期，确认收入的实现。选项Ｃ：利息收入，按
照合同约定的债务人应付利息的日期确认收入的实现。选项Ｄ：租金收入按照合同约定的承租人
应付租金的日期确认收入的实现其中，如果交易合同或协议中规定租赁期限跨年度，且租金提

前一次性支付的，出租人可以对上述已确认的收入，在租赁期内分期均匀计入相关年度收入。

３８【答案】Ａ
【解析】本题考查个人所得税应纳税所得额的确定。

选项Ｂ：按年计征选项Ｃ：按次 （月）计征属于一次性收入的，以取得该项收入为一次；属于同

一项目连续性收入的，以一个月内取得的收入为选项Ｄ：按次计征。
３９【答案】Ｂ
【解析】本题考查财产转让所得的计税方法。

对个人多次取同一被投资企业股权的，转让部分股权时采用 “加权平均法 “确定其股权原值。

４０【答案】Ａ
【解析】本题考查城镇土地使用税应纳税额的计算。
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企业办的幼儿园用地，免征城土地使用税；厂区外公共绿化用地暂免征收城镇土地使用税，但

厂区内绿化用地不免征城镇土地使用税因此，甲企业全年应缴纳城镇土地使用税＝（２０００＋
６０００－５００）×４＝３００００（元）。

二、多项选择题

４１【答案】ＡＢＤＥ
【解析】本题考查我国的非居民金融账户涉税信息尽职调查管理。

选项Ｃ：同时符合下列条件的退休金账户无需开展尽职调查：①受政府监管；②享受税收优惠；
③向税务机关申报账户相关信息；④达到规定的退休年龄等条件时才可取款；⑤每年缴款不超
过５万美元，或者终身缴款不超过１００美元。

４２【答案】ＢＣＤＥ
【解析】本题考查印花税减免税优惠。

选项Ａ：外国政府或国际金融组织向 “我国政府及国家金融机构”提供优惠贷款所书立的合同

免征印花税。

４３【答案】ＡＢＣＤ
【解析】本题考查特殊情形下个人所得税的计税方法。

选项Ｅ：按次预扣预缴个人所得税。
４４【答案】ＡＢ
【解析】本题考查企业所得税免征与减征优惠。

选项ＡＢＤＥ：纳税人从事符合条件的环境保护、节能节水项目的所得，自项目取得第一笔生产经
营收入所属纳税年度起，第１年至笫３年免征企业所得税，第４年至笫６年减半征收企业所得税
上述优惠项目，在减免税期限内转让的，受让方自受让之日起，可以在剩余期限内享受规定的

减免税优惠。选项Ｃ：企业享受优惠事项采取 “自行判别、申报享受、相关资料留存备查的办理

方式。

４５【答案】ＢＤＥ
【解析】本题考查个人所得税减免税优惠。

选项ＡＣ没有相关免税优惠。
４６【答案】ＡＢＣＥ
【解析】本题考查企业所得税免税收入。

符合条件的非营利组织的下列收入为免税收入：①接受其他单位或者个人捐赌的收入；②除中
华人民共和国企业所得税法第七条规定的财政拨款以外的其他政府补助收入，但不包括因政府

购买服务取得的收入；③按照省级以上民政、财政部门规定收取的会费；④不征税收入和免税
收入孽生的银行存款利息收入；⑤财政部、国家税务总局规定的其他收入。

４７【答案】ＣＤＥ
【解析】本题考查房产税纳税义务发生时间。

选项纳税人自行新建房屋用于生产经营，从建成之次月起缴纳房产税。选项Ｂ：纳税人出租、出
借房产，自交付出租、出借房产之次月起，缴纳房产税。

４８【答案】ＡＢＥ
【解析】本题考查契税征税范围。

选项ＣＤ：土地使用权的转让不包括土地承包经营权和土地经营权的转移。
４９【答案】ＡＣＥ
【解析】本题考查特殊情形下个人所得税的计税方法。

选项ＢＤ：按照 “财产转让所得 “征收个人所得税。
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５０【答案】ＢＣＤＥ
【解析】本题考查船舶吨税征收管理。

选项Ａ：纳税人发现多缴税款的，可以自缴纳税款之日起３年内以书面形式要求海关退还多缴的
税款并加算银行同期活期存款利息。

５１【答案】ＡＣＤＥ
【解析】本题考查国际税收管辖权。

法人居民身份的判断标准有：①注册地标准；②实际管理和控制中心所在地标准；③总机构所
在地标准；④控股权标准。

５２【答案】ＡＢＥ
【解析】本题考查城镇土地使用税减免税。

选项核电站应税土地在基建期内减半征收城镇土地使用税。选项 Ｄ：对水利设施及其管护用地
（如水库库区大坝、堤防、准朵、泵站等用地），免征城镇土地使用祝。

５３【答案】ＢＣＤ
【解析】本题考查耕地占用税征收管理。

选项Ａ：占用基本农田的，应当按照当地适用税额加按１５０％征收。选项 Ｅ：农村烈士遗属，在
规定用地标准以内新建自用住宅占用耕地，免征。

５４【答案】ＢＣＤＥ
【解析】本题考查小型微利企业的企业所得税优惠政策。

选项Ａ：小型微利企业所得税统一实行按季预缴税款。
５５【答案】ＡＢＣＥ
【解析】本题考查个人所得税应纳税所得额的确定。

选项Ｄ：利息、股息、红利所得，以支付利息、股息、红利时取得的收入为一次。
５６【答案】ＢＣＥ
【解析】本题考查个人所得税利息、股息、红利所得。

选项Ａ：个人独资企业的个人投资者以企业资金为其家庭购买的住房，作为 “经营所得 “缴纳

个人所得税；选项Ｄ：个人从任职的上市公司取得的股票期权，作为 “工资薪金所得 “缴纳个

人所得税。

５７【答案】ＣＤＥ
【解析】本题考查企业所得税征税对象。

选项Ａ：非居民企业在中国境内设立机构，但取得的所得与机构无关的，适用所得税税率１０％。
选项Ｂ：非居民企业在中国境内未设立机构，取得来源于中国境内所得，适用所得税税率１０％。

５８【答案】ＢＣＤＥ
【解析】本题考查企业所得税加速折旧优惠。

企业购进的固定资产在企业所得税前一次性扣除的，需要留存备查的资料包括：①有关固定资
产购进时点的资料 （如以货购进固定资产的发票，以分期付款或赊销方式购进固定资产的到货

时间说明，自行建造定资产的竣工决算情况说明等）。②固定资产记账凭证。③核算有关资产税
务处理与会计处理差异的台账。

５９【答案】ＢＤＥ
【解析】本题考查车船税征收管理。

选项Ａ：缴纳车船税的车船在同一纳税年度内理转让过户的，不需要重新纳税。选项Ｃ：拖船按
照机动船舶税额的５０％计算应纳税额。

６０【答案】ＡＤＥ
【解析】本题考查个人所得税特许权使用费所得。
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选项Ｂ：者去世后，财产继承人取得的遗作稿酬收入，应按 “稿酬所得”项目计征个人所得税。

选项Ｃ：摄影记者在本单位杂志上发表摄影作品取得的收入，应按 “工资薪金所得”项目计征

个人所得税。

三、计算题

（一）

６１【答案】Ａ
【解析】本题考查企业所得税加计扣除优惠。

企业的研究开发费，未形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，按照实际

发生额的７５％加计扣除；形成无形资产的，按照无形资产成本的１７５摊销该企业事项 （１）中无
形资产２０２０年的摊销全额为１００万元，研发费用加计扣除的全额＝１００×７５％＝７５（万元）。

６２【答案】Ａ
【解析】本题考查企业所得税加计扣除优惠。

其他相关费用限额＝（２００＋１２０＋１４０＋８０）÷（１－１０％）×１０％＝６（万元）＞实际发生额５４万元。该
企业事项 （２）中研发费用加计扣除的金额＝５９４×７５％＝４４５５（万元）。

６３【答案】Ａ
【解析】本题考查企业所得税加计扣除优惠。

企业委托外部机构或个人进行研发活动所发生的费用，按照费用实际发生额的８０％计入委托方
研发费用并计算加计扣除，受托方不得再进行加计扣除。该企业事项 （３）中研发费用加计扣除
的全额＝２２０×８０％×７５％＝１３２（万元）。

６４【答案】Ｄ
【解析】本题考查企业所得税加计扣除优惠。

委托境进行研发活动所发生的费用，按照费用实际发生额的 ８０％计入委托方的委托境外研发，
委托境外研发费用不超过境内符合条件的研发费用２／３的部分，可以按规定在企业所得税前加
计扣除费用实际发生额的８０％＝４７７×８０％＝３８１６（万元）＜境内符合条件的研发费用２／３，该企
业事项 （４）中研发费用加计扣除的金额＝３８１６×７５％＝２８６２（万元）。

（二）

６５【答案】Ｂ
【解析】本题考查房产税应纳税额的计算。

办公２０２０应缴纳房产税＝［５００×（１－３０％）×１２％／１２×８＋（５００＋１００）×（１－３０％）×１２％／１２×４）］×
１００００＝４４８００（元）。

６６【答案】Ａ
【解析】本题考查房产税应纳税额的计算。

对出租房产，租赁双方签订的租赁合同约定有免收租全期限的，免收租全期间由产权所有人按

照房产余值缴纳房产税应缴纳房产税＝［２００×（１－３０％）×１２％／１２×９＋３×２×１２％）］×１００００＝
１９８００（元）。　

６７【答案】Ｃ
【解析】本题考查房产税应纳税额的计算

融资租赁的房产，由承租人自胎资租赁合同约定开始日的次月起依照房产余值缴纳房产税合同

未约定开始日的，由承租人自合同签订的次月起 （９月）依照房产余值缴纳房产税。应缴纳房产
税＝３００×（１－３０％）×１２％／１２×４×１００００＝８４００（元）。

６８【答案】Ｄ
【解析】本题考查车船税应缴纳额的计算
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参考答案及解析 （一） 　　

插电式 （含增程式）混合动力汽车，免征车船税应缴纳的车船税＝１０×３０×６０＋２×３６０＋５×４×６０×
５０％＋２×９×６０／１２×３＝１９５９０（元）。

四、综合分析题

（一）

６９【答案】Ｂ
【解析】本题考查城市维护建设税教育费附加、地方教育附加。

将自产产品用于股息分配要视同销售，需调增收入１２０万元，调增成本＝１００万元；应确认的增
值税销项税额＝１２０×１３％＝１５６万元），需调增城建及附加税＝１５６×（７％＋３％＋２％）＝１８７（万
元）；共调增企业所得税应纳税所得额＝１２０－１００－１８７＝１８１３万元。

７０【答案】Ａ
【解析】本题考查企业所得税应纳税所得额的计算。

长期股权投资的成本应按实际支付金额确认，确认的营业外收入１００万元不应计入应纳税所得额
中，需要调减；在投资企业从被投资企业撤回或减少投资，其取得的资产中，相当于被投资企

业累计未分配利润和累计盈余公积按减少实收资本比例计算的部分，应确认为股息所得；居民

企业之间投资的股息红利免交企业所得税。所以要调减包含按照投资比例计算的属于甲企业的

未分配利润８０万元。共应调减企业所得税应纳税所得额＝１００＋８０＝１８０万元。
７１【答案】ＣＤＥ
【解析】本题考查企业所得税不征税收入。

企业从县级以上各级人民政府财政部门及其他部门取得的应计入收入总额的财政性资金，凡同

时符合以下条件的，可以作为不征税收入，在计算应纳税所得额时从收入总额中减除：①企业
能够提供规定资金专项用途的资金拨付文件；②财政部或其他拨付资全的政府部门对该资全有
专门的资全管理办法或具体管理要求；③企业对该资金以及以该资全发生的支出单独进行核算。

７２【答案】Ａ
【解析】本题考查企业所得税公益性捐赠支出的纳税调整。

准予税前扣除的公益性捐赠支出是指企业通过公益性社会团体或者县级 （含县级以上人民政府

及其部门并用于中华人民共和国公益事业捐赠法规定的公益事业的捐赠。企业直接向医院或防

疫站进行的公益捐赠不能税前扣除，所以要调增应纳税所得额１８万元；税收滞纳金也不得在计
算所得税时税前扣除，需要调增万元总调增企业所得税应纳税所得额１８＋６＝２４（万元）。

７３【答案】Ｂ
【解析】本题考查企业所得税业务招待费、广宣费的纳税调整。

当年营业收入＝１３２００＋３００１２０＝１３６２０（万元）。业务招待费支出，按照４８（８０×６０％）万元扣
除，但最高不得超过当年销售 （营业）收入的５％ ［即１３６２０×０５％＝６８１万元）］，所以业务
招待费要调增８０－４８３２（万元）；广告宣传费不超过当年销售 （营）收１５％的部分准予当年扣除
［即１３６２０×１５％＝２０４３（万元）］；超过部分结转以后纳税年度扣除，所以当年要调增 ２４００－
２０４３＝３５７（万元）。共调增企业所得税应纳税所得额＝３２＋３５７＝３８９（万元）。

７４【答案】Ｄ
【解析】本题考查企业所得税应纳税额的计算。

２０２０年调整后的应纳税所得额＝１６９０＋１８１３－１８０＋２４＋３８９＝１９４１１万元。另外，企业购进属于
《安全生产专用设备企业所得税优惠目录》规定的环境保护、节能节水、安全生产等专用设备

的，该专用设备的投资额的１０％可以从企业当年的应纳税额中抵免，当年不足抵免的，可以在
以后个纳税年度结转抵免。甲企业２０２０年应缴纳企业所得税＝９４１１３×２５％－５４０×１０％＝４３１２８
（万元）。
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（二）

７５【答案】Ａ
【解析】本题考查特殊情形下个人所得税的计税方法。

天使投资个人采取股权投资方式直接投资于初创科技型企业满２年的，可以按照投资额的７０％
抵扣转让该初创科技型企业股权取得的应纳税所得额。通过某市教育局向农村义务教育捐赠支

出，税前可以据实扣除。程某取得的股份转让所得应缴纳个人所得税＝［（１１５－２５）×１００－５００×
７０％－３００］×２０％＝５０（万元）。

７６【答案】Ｄ
【解析】本题考查特殊情形下个人所得税的计税方法。

股份制企业用股权溢价发行形成的资本公积转增股本，不属于股息、红利性质的分配，对个人

取得的转增股本数额，不作为个人所得，不征收个人所得税程某取得的转增股本所得应缴纳个

人所得税＝３０×２０％＝６（万元）。
７７【答案】ＡＢＣＥ
【解析】本题考查特殊情形下个人所得税的计税方法。

选项Ｄ：在经营所得中扣除公益捐赠支出的，可以选择在预缴税款时扣除，也可以选择在汇算清
缴时扣除。

７８【答案】Ｄ
【解析】本题考查个人所得税经营所得中应纳税所得额的计算。

合伙企业的合伙人以合伙企业的生产经营所得和其他所得，按照合伙协议约定的分配比例确定

应纳税所得额；生产经营所得和其他所得，包括合伙企业分配给所有合伙人的所得和企业当年

留存的所得 （利润）取得经营所得的个人，没有综合所得的，在计算其每一纳税年度的应纳税

所得额时，应当减除费用万元、专项扣除、专项附加扣除以及依法确定的其他扣除公益性捐赠

税前扣除限额＝（８００×１０％＋４８９１－６－０４４×１２）×３０％＝３５２９（万元）＜实际支出额５２万元，税前
按照３５２９万元扣除。程某取得境内外经营所得的应纳税所得额＝８００×１０％＋４８９１－６－０４４×１２－
３５２９＝８２３４（万元）。

７９【答案】Ａ
【解析】本题考查个人所得税境外所得的抵免限额。

境内外经营所得应缴纳的个人所得税＝８２３４×３５％－６５５（速算扣除数）＝２２２６９（万元），取得
的境外经营所得的抵免限额＝２２２６９×４８９１／８２３４＝１３２３（万元）。

８０【答案】Ｂ
【解析】本题考查特殊情形下个人所得税的计税方法

取得的境外经营所得的抵免限额１３２３万元＞境外实际缴纳税额 ２７６万元，因此实际抵免额为
２７６万元。境内外经营所得应该缴纳个人所得税＝２２２７－２７６＝１９５１（万元）。
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三套内部密提卷（二）

２０２１全国税务师职业资格考试辅导 《税法 （ＩＩ）》
三套内部密提卷（二）

一、单项选择题 （共４０题，每题１５分。每题的备选项中，只有１个最符合题意）
１下列个人，属于个人所得税居民纳税人的是 （　　）。
Ａ在中国境内无住所且居住不满９０天但有来自于境内所得的外籍个人
Ｂ２０１９年１月１日至５月３０日在境内居住之后再未入境的外籍个人
Ｃ在中国境内无住所且不居住、但有来自于境内所得的外籍个人
Ｄ２０１９年３月１日至１０月３１日在境内履职的外籍个人

２下列关于企业所得税加速折旧优惠政策的说法，正确的是 （　　）。
Ａ２０２０年企业新购进单台价值６００万元的设备，可一次性税前扣除
Ｂ企业选择享受一次性税前扣除政策的，其资产的税务处理可与会计处理不一致
Ｃ固定资产在投入使用月份的当月所属年度一次性税前扣除
Ｄ采取缩短折旧年限的，最低折旧年限不得低于规定折旧年限的５０％

３某企业为一家小型微利企业，２０２０年度应纳税所得额２８０万元，该企业２０２０年应缴纳企业所得
税为 （　　）万元。
Ａ２３ Ｂ１４ Ｃ２８ Ｄ１９

４关于财产拍卖的个人所得税处理，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ个人拍卖文字作品复印件所得，按 “财产转让所得”项目计税

Ｂ个人向拍卖单位所在地主管税务机关办理拍卖所得税税款的纳税申报
Ｃ经认定的海外回流文物的财产原值无法确定的，按转让收入的３％征收率计税
Ｄ个人财产拍卖的应纳税所得额，减按１０％税率计算缴纳个人所得税

５纳税人购置新建商品房，其城镇土地使用税纳税义务发生时间是 （　　）。
Ａ办理预售许可证之次月
Ｂ房屋交付使用之次月
Ｃ房屋竣工备案之次月
Ｄ办理不动产权属证书之次日

６个体工商户业主的下列支出，在计算经营所得应纳税所得额时可扣除的是 （　　）。
Ａ为业主缴纳的基本养老保险
Ｃ为业主购买的商业保险

Ｂ非广告性赞助支出
Ｄ支付给业主的工资

７某金融企业２０２０年年末，准予提取贷款损失准备金的贷款资产余额为 １００００万元，截至 ２０１８
年已在税前扣除的贷款损失准备金余额为６０万元。该金融企业２０２０年准予税前扣除的贷款损失
准备金为 （　　）万元。
Ａ１００ Ｂ１４０ Ｃ４０ Ｄ２４０

８符合条件的非营利组织取得下列收入，应缴纳企业所得税的是 （　　）。

　　２

Ａ免税收入孳生的银行利息收入
Ｂ接受个人的捐赠收入
Ｃ因政府购买服务而取得的收入
Ｄ按照省级以上财政部门规定收取的会费收入
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９个人股权转让价格明显偏低且无正当理由的，主管税务机关对其股权转让收入进行核定征收时
首选的方法是 （　　）。
Ａ参照法 Ｂ净资产核定法 Ｃ加权平均法 Ｄ类比法

１０企业从事下列项目的所得，免征企业所得税的是 （　　）。
Ａ海水养殖 Ｂ香料作物的种植 Ｃ牲畜的饲养 Ｄ花卉的种植

１１张某兄妹２人均为居民个人，父母均年满６０周岁。同时张某还赡养其祖父母，２０２０年张某综合
所得申报缴纳个人所得税时，最多可以扣除的金额是 （　　）元。
Ａ６０００ Ｂ１２０００ Ｃ２４０００ Ｄ１８０００

１２依据我国非居民金融账户涉税信息尽职调查管理的相关规定，下列非金融机构属于消极非金融
机构的是 （　　）。
Ａ上市公司及其关联企业
Ｂ非营利组织
Ｃ上一公历年度末，拥有可产生利息的金融资产占总资产比重５０％以上的非金融机构
Ｄ仅为了持有非金融机构股权而设立的控股公司

１３２０２０年１月１日，某高校以市场价格将自建的一栋住宅楼出租给教工，每月取得不含税租金６０
万元，租期２年。该高校２０２０年应缴纳房产税 （　　）万元。
Ａ８６４０ Ｂ８６４ Ｃ２８８０ Ｄ１７２８

１４周某持有２０２０年９月１日解禁的某上市公司的股票，分别于２０２０年７月６日，２０２０年１１月１日
取得股息红利８００万和２００万，两次股息所得合计应缴纳个人所得税 （　　）万元。
Ａ２００ Ｂ１２０ Ｃ８０ Ｄ１００

１５免征车船税的新能源船舶，应符合的标准是 （　　）。
Ａ船舶的主推进动力装置为纯天然气发动机 Ｂ船舶的主推进动力装置为混合动力装置
Ｃ船舶的主推进动力装置为纯电力发动机 Ｄ船舶的主推进动力装置为燃料电池装置

１６下列支出，在计算企业所得税应纳税所得额时准予扣除的是 （　　）。
Ａ按规定缴纳的公众责任险 Ｂ企业内营业机构之间支付的租金
Ｃ外购未投入使用的设备 Ｄ非银行企业内营业机构之间支付的利息

１７某房地产开发企业委托境外机构销售开发产品，实现销售收入１００００万元，支付境外机构的销
售费用１２００万元。在计算应纳税所得额时可扣除的境外销售费用是 （　　）万元。
Ａ１２００ Ｂ５００ Ｃ１０００ Ｄ８００

１８徐某夫妇的３个子女在中学就读，依据个人所得税相关规定，徐某夫妇每月最高可享受的税前扣
除金额是 （　　）万元。
Ａ１０００ Ｂ６０００ Ｃ３０００ Ｄ２０００

１９关于常设机构利润的确定，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ归属法和引力法主要用于常设机构利润的计算
Ｂ核定法可按常设机构的营业收入额或经费支出额核定利润
Ｃ分配法要求按照独立核算原则计算常设机构的营业利润
Ｄ分配法和核定法主要用于常设机构利润范围的确定

２０下列关于企业所得税确认收入时间的说法，正确的是 （　　）。
Ａ采用支付手续费方式委托代销商品，在发出商品时确认收入
Ｂ采取预收款方式销售商品，在收到预收款时确认收入
Ｃ广告制作，在广告出现于公众面前时确认收入
Ｄ为客户开发软件，根据开发软件的完工进度确认收入

２２
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２１下列房产，免征房产税的是 （　　）。
Ａ宗教寺庙中宗教人员的生活用房产
Ｃ继续使用的危险房产

Ｂ房地产开发企业出售前已出租的房产
Ｄ公园中的影剧院房产

２２非居民个人约翰，２０２０年９月在我国某出版社出版一部长篇小说，应取得稿酬收入 １０００００元
（不含增值税），该出版社应代扣代缴其个人所得税 （　　）元。
Ａ１５４００ Ｂ１２４４０ Ｃ１００４０ Ｄ２０８４０

２３居民个人取得下列所得，应并入综合所得计算应纳税额的是 （　　）。
Ａ个人按规定领取的企业年金
Ｃ证券经纪人取得的佣金收入

Ｂ个体工商户取得的经营所得
Ｄ个人取得的财产转让所得

２４２０２０年３月高先生办理提前退休手续时，距法定退休年龄还剩２年。公司按照规定给予高先生
一次性补贴收入１６万元。高先生领取补贴应缴纳个人所得税 （　　）元。
Ａ５１８０ Ｂ１２４８ Ｃ２５９０ Ｄ１２００

２５按照保险合同约定，２０２０年８月居民个人周某应领取税收递延型商业养老保险的养老金收入 ２
０００元。保险机构应代扣代缴个人所得税 （　　）元。
Ａ２４０ Ｂ１５０ Ｃ６０ Ｄ４００

２６甲公司向银行申办一项金额 ５０００万元的贷款，未签订借款合同，分五次填开借据作为合同使
用，五次填开借据共载借款金额８０００万元。该项贷款业务甲公司应缴纳印花税 （　　）万元。
Ａ０２５ Ｂ４００ Ｃ２５０ Ｄ０４０

２７下列工程占用耕地，可减征耕地占用税的是 （　　）。
Ａ边防管控设施占用耕地
Ｃ军用输水管道占用耕地

Ｂ军用机场占用耕地
Ｄ水利工程占用耕地

２８依据印花税征税范围的规定，下列合同应缴纳印花税的是 （　　）。
Ａ未按期兑现的合同
Ｃ银行同业拆借合同

Ｂ无息贷款合同
Ｄ电网与用户之间签订的合同

２９２０２０年度某公司利润总额１０００万元。当年发生公益性捐赠支出２００万元，２０１９年结转到２０２０
年未抵扣完的公益性捐赠３０万元，该公司２０２０年计算应纳税所得额时可扣除本年发生的公益性
捐赠金额 （　　）万元。
Ａ９０ Ｂ１１ Ｃ８０ Ｄ１２０

３０个人取得下列财产转让所得，自２０１９年４月３日起三年内暂免个人所得税的是 （　　）。
Ａ转让新三板挂牌公司原始股取得的所得
Ｂ转让创新企业境内发行存托凭证 （创新企业ＣＤＲ）取得的所得
Ｃ内地个人投资者通过沪港通转让香港联交所上市Ｈ股取得的所得
Ｄ香港个人投资者通过沪港通转让上海证交所上市Ａ股取得的所得

３１２０２０年８月１日，某外国籍拖船驶入我国某港口，该拖船发动机功率１００００千瓦，申领３０日的
《吨税执照》，３０日吨税执照对应的超过 ２０００净吨，但不超过 １００００净吨的普通税率 ４元／净
吨。该拖船应缴纳船舶吨税 （　　）元。
Ａ１０００ Ｂ２０００ Ｃ１３４００ Ｄ２６８００

３２２０２０年１月１日，某企业以不含税价２００万元购买符合无形资产确认条件的软件一套，当月投入
使用。２０２０年该软件可在企业所得税前摊销的最高限额是 （　　）万元。
Ａ４０ Ｂ２０ Ｃ１００ Ｄ２００

３３企业合并适用一般性税务处理方法时，下列说法错误的是 （　　）。

　　２

Ａ被合并企业及其股东都按清算进行所得税处理

３
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Ｂ被合并企业亏损不得在合并企业结转弥补
Ｃ合并企业按公允价值确定接受被合并企业各项资产的计税基础
Ｄ被合并企业合并前相关所得税事项由合并企业承继

３４某企业转让因股权分置改革所持有的限售股，取得转让收入 ６０００万元，但不能提供限售股原值
凭证。在计算企业所得税时，该限售股核定的原值和合理税费是 （　　）万元。
Ａ１８０ Ｂ３００ Ｃ６００ Ｄ９００

３５甲公司收购乙公司股权 ２００万股中的 ８０％，收购日乙公司每股资产的计税基础为 ５元，每股资
产的公允价值为 １０元，在收购对价中甲公司以股权形式支付了 １４４０万，其余以银行存款付讫，
乙公司取得非股权支付额应确认的股权转让所得为 （　　）万元。
Ａ８００ Ｂ１４４ Ｃ７２０ Ｄ８０

３６下列收入，不属于企业所得税搬迁收入的是 （　　）。
Ａ搬迁处置存货的收入
Ｂ搬迁资产的处置收入
Ｃ资产搬迁过程中遭到毁损而取得的保险赔款
Ｄ因搬迁安置而给予的补偿

３７下列行为，应缴纳契税的是 （　　）。
Ａ以无偿划拨方式取得土地使用权
Ｂ夫妻将其共有房产变更为一方所有
Ｃ承受荒滩土地使用权用于房地产开发
Ｄ以股权收购方式承受被收购公司房产

３８某大型制造企业土地使用权证书载明占地面积１００万平方米，其中幼儿园占地２万平方米，道路
和绿化占地５万平方米，其余为生产、办公用地。已知当地城镇土地使用税年税额为１０元／平方
米，２０２０年该企业应缴纳城镇土地使用税 （　　）万元。
Ａ９８０ Ｂ１０００ Ｃ９３０ Ｄ９５０

３９甲乙公司均为制造企业，２０２０年甲公司对关联企业乙公司的股权投资额为５０００万元。３月１日
乙公司向甲公司借款２００００万元用于生产，当年１２月３１日归还，借款年利率为６％，金融机构
同期同类贷款利率为 ４８％。２０２０年乙公司该项借款在企业所得税前应扣除的利息费用是
（　　）万元。
Ａ８００ Ｂ４８０ Ｃ５００ Ｄ４００

４０境内某居民公司向境外公司 （关联企业）支付专利许可费２００万，专利指导服务费５０万，境外
公司为税收协定受益所有人，假定该专利许可费的市场公允价 １００万，税收协定的限制税率为
５％。该境外公司取得上述收入应向我国缴纳企业所得税 （　　）万元。
Ａ１２５ Ｂ１５ Ｃ１０ Ｄ２０

二、多选题 （共 ２０题，每题 ２分。每题的备选项中，有 ２个或 ２个以上符合题意，至少有 １个错
项。错选，本题不得分；少选，所选的每个选项得 ０５分）
４１下列行为，应缴纳契税的有 （　　）。
Ａ买房拆料或翻建新房 Ｂ因抵债获取房屋
Ｃ因出让取得国有土地使用权 Ｄ以承包方式取得农村集体土地使用权
Ｅ因获奖取得房屋产权

４２下列凭证，免征印花税的有 （　　）。
Ａ将自有房产捐赠给政府签订的产权转移书据
Ｂ贴息贷款合同
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Ｃ已纳印花税的凭证副本
Ｄ抢险救灾物资运输合同
Ｅ货物运输合同

４３企业所得税相关规定，下列款项不得抵免境内所得税税额的有 （　　）。
Ａ按境外所得税法应该缴纳并已实际缴纳的所得税税款
Ｂ按境外所得税法律规定属于错缴的境外所得税税款
Ｃ境外所得税纳税人从境外征税主体得到实际返还的所得税税款
Ｄ按照税收协定规定不应征收的境外所得税税款
Ｅ因少缴或迟缴境外所得税而追加的滞纳金或罚款

４４下列车辆，免征车船税的有 （　　）。
Ａ燃用汽油乘用车
Ｃ燃料电池商用车
Ｅ纯电动商用

Ｂ插电式混合动力汽车
Ｄ燃用柴油重型商务车

车

４５依据企业所得税相关规定，关于业务招待费计算扣除的说法，正确的有 （　　）。
Ａ企业筹建期间发生的业务招待费，可按实际发生额的 ６０％计入筹办费在税前扣除
Ｂ创投企业从其被投资企业所分配的股息、红利，可作为业务招待费的计算基数
Ｃ从事股权投资业务的企业取得的股权转让收入，可作为业务招待费的计算基数
Ｄ企业税前可扣除的业务招待费，最高不得超过当年销售或营业收入的 ５‰
Ｅ企业视同销售的收入，不得作为业务招待费的计算基数

４６下列年度关联交易金额应当准备本地文档的有 （　　）。
Ａ金融资产转让金额超过１００００万元
Ｂ无形资产所有权转让金额超过１００００万元
Ｃ有形资产所有权转让金额超过２００００万元
Ｄ无形资产使用权转让金额未超过５０００万元
Ｅ劳务关联交易金额合计超过４０００万元

４７下列指标，属于特别纳税调整转让定价方法中交易净利润法的利润指标有 （　　）。
Ａ息税前利润率
Ｃ资产收益率
Ｅ完全成本加成

Ｂ贝里比率
Ｄ可比非关联交易毛利率

率

４８依据企业所得税相关规定，下列资产处置行为应视同销售的有 （　　）。
Ａ将资产用于职工奖励
Ｃ将资产用于交际应酬
Ｅ将资产用于股息分

Ｂ将资产用于市场推广
Ｄ将资产用于生产另一产品

配

４９从中国取得股息所得的下列申请人，可直接判定为 “受益所有人”的有 （　　）。
Ａ缔约对方政府
Ｂ被缔约方居民个人间接持有９５％股份的居民申请人
Ｃ缔约对方居民且在缔约对方上市的公司
Ｄ缔约对方居民个人
Ｅ被缔约方居民个人间接持有１００％股份的居民申请人

５０下列房产处置行为，应缴纳个人所得税的有 （　　）。

　　２

Ａ转让离婚析产商铺
Ｃ转让无偿受赠房屋
Ｅ将房屋产权无偿赠与子

Ｂ居民个人转让自用３年的唯一生活用房
Ｄ通过离婚析产的方式分割房屋产权

女

５
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５１下列免征城镇土地使用税的有 （　　）。
Ａ城市市政广场占地 Ｂ种植业生产占地
Ｃ军队办公场所占地 Ｄ市政街道占地
Ｅ公园内部饮食部占地

５２个人获取的下列所得，按照 “偶然所得”项目计征个人所得税的有 （　　）。
Ａ参加客户单位的周年庆典活动，收到客户单位随机赠送的网络红包
Ｂ无偿获得房产公司赠与的住房
Ｃ为他人提供担保取得的收入
Ｄ参加客户单位的业务宣传活动，随机获得客户单位赠送的礼品
Ｅ参加本单位的年会活动，获得的有奖竞猜奖品

５３依据企业所得税相关规定，下列资料可作为企业资产损失外部证据的有 （　　）。
Ａ企业的破产清算公告 Ｂ司法机关的判决
Ｃ专业技术部门的鉴定报告 Ｄ企业相关经济行为的业务合同
Ｅ行政机关的公文

５４航空企业实际发生下列费用，可作为航空企业运输成本税前扣除的有 （　　）。
Ａ空中保证员训练费 Ｂ飞行训练费
Ｃ地勤人员义务学习培训费 Ｄ飞行员养成费
Ｅ乘务训练费

５５下列所得，实行全员全额扣缴申报个税的有 （　　）。
Ａ财产租赁所得 Ｂ经营所得
Ｃ工资、薪资所得 Ｄ劳务报酬所得
Ｅ稿酬所得

５６关于耕地占用税纳税义务发生时间，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ医疗机构未经批准改变占地用途的，为相关部门认定改变占地用途的当日
Ｂ企业未经批准占用耕地的，为相关部门认定纳税人实际占用耕地的当日
Ｃ军事设施经批准改变占地用途的，为收到相关部门批准文件的当日
Ｄ因挖损、污染等毁损耕地的，为相关部门认定毁损耕地的当日
Ｅ经批准占用耕地的，为收到相关部门建设用地批准书的当日

５７与个人任职有关的收入，可按全年一次性奖金计税的有 （　　）。
Ａ提前退休取得一次性收入 Ｂ实行年薪制而兑现年薪收入
Ｃ和单位解除劳动关系取得一次补偿收入 Ｄ实行绩效工资办法兑现的绩效工资
Ｅ年终加薪收入

５８下列项目，可享受三免三减半优惠的有 （　　）。
Ａ节能节水项目所得
Ｂ国家重点扶持的公共基础设施项目所得
Ｃ资源综合利用项目所得
Ｄ符合条件的节能服务公司实施合同能源管理项目所得
Ｅ环境保护项目所得

５９下列房产免征房产税的有 （　　）。
Ａ个人生活自用房产 Ｂ人民团体自用房产
Ｃ老年服务机构自用房产 Ｄ企业闲置未用房产
Ｅ企业办托儿所的自用房产
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６０下列免船舶吨税的有 （　　）。

Ａ警用船舶

Ｃ军队征用船舶

Ｂ非机动船舶

Ｄ吨税执照期满２４小时内不上下客货船舶

Ｅ应纳税额在人民币５０元以下船舶

三、计算题 （共８题，每题２分。每题的备选项中，只有１个最符合题意）

（一）

某房地产开发公司２０２０年开发一栋写字楼，相关资料如下：

（１）取得土地使用权支付土地出让金 ４０００万元、市政配套设施费 ６００万元，缴纳契税 １８４

万元；

（２）支付前期工程费、建筑安装工程费、基础设施工程费共计６８００万元，支付公共配套设施

费４００万元；

（３）写字楼地上建筑面积１２０００平方米，地下配套车位不可售面积３０００平方米；

（４）公司采取基价并实行超基价五五分成方式委托代销写字楼面积８０％，每平方米不含税基价

１９万元，剩余面积办公自用；公司、受托方、购买方三方共同签订销售合同，取得不含税收入

１９２００万元；

（５）取得地下车位临时停车费不含税收入１８万元；

（６）发生期间费用１５００万元，缴纳城市维护建设税、教育费附加、城镇土地使用税、印花税、

土地增值税等税金及附加共计２１００万元。

根据以上资料，回答下列问题：

６１该公司２０２０年企业所得税应税收入是 （　　）万元。

Ａ２４０１８ Ｂ１９２１８ Ｃ１９２００ Ｄ１８２５８

６２该公司２０２０年企业所得税前应扣除的土地成本 （含契税）是 （　　）万元。

Ａ４６０００ Ｂ４７８４０ Ｃ３６８００ Ｄ３８２７２

６３该公司２０２０年企业所得税前应扣除土地成本以外的开发成本是 （　　）万元。

Ａ７２００ Ｂ５４４０ Ｃ６８００ Ｄ５７６０

６４该公司２０２０年应缴纳企业所得税 （　　）万元。

Ａ１２８４５ Ｂ１１８４５ Ｃ１７０７７ Ｄ１５０７７

（二）

某新建农产品批发企业２０２０年发生下列业务：

（１）３月份受让一宗土地，土地出让合同记载土地出让金１５０００万元、拆迁补偿费３０００万元、

市政建设配套费２０００万元。该宗土地面积２０万平方米，其中 １８万平方米用于农产品批发用房建

设、２万平方米用于办公用房建设，当月办理了土地使用权证；

（２）３月份与某建筑企业签订批发市场建设项目总承包合同，记载金额４００００万元；该项目９

月份竣工备案；

（３）９月底将农产品批发用房转入 “固定资产”账户，原值５６１６０万元；办公用房转入 “固定

资产”账户，原值８３２０万元；

（４）９月３０日签订农产品批发用房租赁合同，记载自１０月１日起交付使用，租期１年，—次性

收取１年租金４０００万元。

　　２

（注：该项目所在地契税税率为４％，城镇土地使用税税率为８元／平方米，计算房产税余值减除

比例３０％）
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依据上述资料，回答下列问题：

６５该企业受让土地使用权，应缴纳契税 （　　）万元。

Ａ７２０ Ｂ８００ Ｃ６８０ Ｄ６００

６６该企业２０２０年签订的合同应缴纳印花税 （　　）万元。

Ａ２２ Ｂ１４ Ｃ１６ Ｄ２６

６７该企业２０２０年应缴纳城镇土地使用税 （　　）万元。

Ａ１０６７ Ｂ１２００ Ｃ１３３３ Ｄ１６００

６８该企业２０２０年应缴纳房产税 （　　）万元。

Ａ１７４７ Ｂ６９８９ Ｃ１１６５ Ｄ２３３０

四、综合分析题 （共１２题，每题 ２分。由单项选择题和多项选择题组成。错选，本题不得分；少

选，所选的每个选项得０５分）

（一）

中国居民赵某为某公司高层管理人员，２０２０年有关涉税信息和收支情况如下：

（１）每月应发工资薪金２００００元，公司每月按规定标准为其扣缴 “三险一金”合计４０００元。

（２）２月签订不动产租赁合同，将原值４００万元的一套住房按市场价格出租，租期３年，约定２

月２８日交付使用，３月１日起租，每月租金５０００元。

（３）３月取得劳务报酬收入１００００元，将其中８０００元通过民政局捐给农村义务教育；５月取得

稿酬收入５０００元；６月取得特许权使用费收入２０００元。

（注：赵某无免税收入，２０２０年１月开始每月享受专项附加扣除３０００元，取得各项综合所得时

支付方已预缴个人所得税，出租房产每月缴纳房产税，不考虑增值税和附加税费）

根据以上资料，回答下列问题：

６９赵某２０２０年出租住房应缴纳房产税 （　　）元。

Ａ２０００ Ｂ６０００ Ｃ２２００ Ｄ６６００

７０赵某２０２０年出租住房应缴纳个人所得税 （　　）元。

Ａ８０００ Ｂ４０００ Ｃ７６８０ Ｄ３８４０

７１赵某２０２０年综合所得的计税收入额为 （　　）元。

Ａ２５３２００ Ｂ２５２０００ Ｃ２５２４００ Ｄ２４６０００

７２赵某２０２０年综合所得应预扣预缴个人所得税 （　　）元。

Ａ９７２０ Ｂ９５６０ Ｃ８２００ Ｄ９４８０

７３赵某２０２０年综合所得应缴纳个人所得税 （　　）元。

Ａ７５２０ Ｂ６８８０ Ｃ７５８０ Ｄ７４８０

７４关于赵某２０２０年综合所得的汇算清缴，下列说法正确的有 （　　）。

Ａ赵某可通过取得工资、薪金或特许权使用费所得的扣缴义务人代办申报

Ｂ赵某综合所得汇算清缴的相关资料，自年度汇算清缴结束之日起留存５年

Ｃ赵某委托扣缴义务人代理年度汇算的，其汇算办理地为扣缴义务人的主管机关

Ｄ赵某应在２０２０年３月１日至６月３０日办理２０２０年综合所得汇算清缴

Ｅ赵某发现扣缴义务人代办申报信息存在错误的，可以要求扣缴义务人办理更正申报

（二）

某电器生产企业，２０２０年销售电器取得不含税收入 １５０００万元，应扣除的相关成本 １００００万

元；转让技术所有权取得不含税收入２０００万元，应扣除的相关成本、费用等６００万元；从居民企业
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分回股息２００万元；发生期间费用４０００万元，上缴的税金及附加３００万元；企业自行计算的利润总

额２３００万元。经聘请的税务师对其２０２０年度企业所得税进行审核，发现有关情况如下：

（１）投入研发支出１０００万元研发新产品和新工艺，其中６００万元形成了无形资产，２０２０年４月

１日取得与利证书并正式投入使用，该无形资产摊销期限为１０年，当年未摊销费用；未形成无形资

产的研发支出４００万元已计入费用扣除。

（２）期间费用包含的广告费２６００万元，营业外支出包含通过市政府向目标脱贫地区扶贫捐款

２０万元。

（３）外购商誉支出１００万元，并在成本费用扣除了摊销费１０万元。

（４）６月１日至６月３０日对经营租入固定资产进行改建，发生改建支出４３２万元，一次性计入

了当期费用中。该固资改建后从７月１日投入使用，租期三年。

根据以上资料，回答下列问题：

７５投入使用的研发用无形资产当年应扣除的摊销费用为 （　　）万元。

Ａ８７５０ Ｂ４５００ Ｃ７８７５ Ｄ１０５０

７６广告费和扶贫捐款应调增应纳税所得额为 （　　）万元。

Ａ３５０ Ｂ３７０ Ｃ３２０ Ｄ５０

７７外购商誉和经营性租入固定资产发生的费用，应调增应纳税所得额 （　　）万元。

Ａ３６０ Ｂ３７２ Ｃ３７０ Ｄ３８２

７８下列关于该企业发生业务的税务处理中，说法正确的有 （　　）。

Ａ外购商誉在企业破产整体清算时准予扣除

Ｂ从居民企业分回的股息应缴纳所得税

Ｃ经营性租入的固定资产不得计提折旧

Ｄ通过市政府向目标脱贫地区的扶贫捐款准予据实扣除

Ｅ未形成无形资产的研发费用可加计扣除７５％

７９该企业２０２０年企业所得税的应纳税所得额为 （　　）万元。

Ａ１４９１２５ Ｂ１５８１２５ Ｃ２２４３２５ Ｄ２１３３２５

８０该企业２０２０年应缴纳企业所得税 （　　）万元。

Ａ３７２８１ Ｂ２８２８１ Ｃ４４８３１

　　２

Ｄ４２０８１
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参考答案及解析 （二）
一、单项选择题

１【答案】Ｄ

【解析】本题考查个人所得税纳税人的分类。

在中国境内有住所，或者无住所而一个纳税年度内在中国境内居住累计满 １８３天的个人为居民

个人，故选项Ｄ正确。

２【答案】Ｂ

【解析】本题考查企业所得税加速折旧优惠。

企业在２０１８年１月１日至２０２０年１２月３１日期间新购进的设备、器具，单位价值不超过５００万

元的，允许一次性计入当期成本费用在计算应纳税所得额时扣除，不再分年度计算折旧，选项Ａ

错误。

固定资产在投入使用月份的次月所属年度一次性税前扣除，选项Ｃ错误。

采取缩短折旧年限方法的，最低折旧年限不得低于规定折旧年限的６０％，选项Ｄ错误。

３【答案】Ａ

【解析】本题考查小型微利企业应纳税额计算。

本题解题步骤如下：

第一步：判断是否属于小型微利企业。

小型微利企业是指从事国家非限制和禁止行业，且同时符合年度应纳税所得额不超过３００万元、

从业人数不超过３００人 、资产总额不超过５０００万元三个条件的企业。

第二步：确定小型微利企业的税收优惠。

对小型微利企业年应纳税所得额不超过１００万元的部分，减按２５％计入应纳税所得额 ，按２０％

的税率缴纳企业所得税；对年应纳税所得额超过１００万元但不超过３００万元的部分，减按５０％计

入应纳税所得额，按２０％的税率缴纳企业所得税。

第三步：计算该企业应纳税额。

该企业２０２０年应缴纳企业所得税＝１００×２５％×２０％＋（２８０－１００）×５０％×２０％＝２３（万元）。

４【答案】Ｂ

【解析】本题考查个人取得拍卖收入的所得税政策。

作者将自己的文字作品手稿原件或复印件公开拍卖 （竞价）取得的所得，属于提供著作权的使

用权所得，应按 “特许权使用费所得”项目征收个人所得税，选项Ａ错误。

经认定的海外回流文物的财产原值无法确定的，按转让收入的２％征收率计税，选项Ｃ错误。

个人出租住房，按照１０％的税率缴纳个人所得税；拍卖财产所得，没有税率优惠，按照２０％税

率计税，选项Ｄ错误。

５【答案】Ｂ

【解析】本题考查新建房城镇土地使用税纳税义务发生时间。

购置新建商品房，城镇土地使用税的纳税义务发生时间为房屋交付使用之次月，选项Ｂ正确。

６【答案】Ａ

【解析】本题考查经营所得。

经营所得不得扣除的项目：
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（１）个人所得税税款；

（２）税收滞纳金；

（３）罚金、罚款和被没收财物的损失；

（４）不符合扣除规定的捐赠支出；

（５）赞助支出 （选项Ｂ）；

（６）用于个人和家庭的支出；

（７）与取得生产经营收入无关的其他支出；

（８）国家税务总局规定不准扣除的支出。

除依照有关规定为特殊工种从业人员支付的人身安全保险费和财政部、国家税务总局规定可以

扣除的其他商业保险费外，业主本人或者为从业人员支付的商业保险费，不得扣除，选项 Ｃ错

误；业主的工资薪金不得税前扣除，选项Ｄ错误。

７【答案】Ｃ

【解析】本题考查金融企业贷款损失准备金税前扣除。

金融企业准予当年税前扣除的贷款损失准备金＝本年末准予提取贷款损失准备金的贷款资产余额
×１％－截至上年末已在税前扣除的贷款损失准备金的余额＝１００００×１％－６０＝４０（万元），选项 Ｃ

正确。

８【答案】Ｃ

【解析】本题考查企业所得税免税收入。

符合条件的非营利组织下列收入为免税收入：

（１）接受其他单位或者个人捐赠的收入 （选项Ｂ）；

（２）除 《企业所得税法》第七条规定的财政拨款以外的其他政府补助收入，但不包括因政府购

买服务而取得的收入 （选项Ｃ正确）；

（３）按照省级以上民政、财政部门规定收取的会费 （选项Ｄ）；

（４）不征税收入和免税收入孳生的银行存款利息收入 （选项Ａ）；

（５）财政部、国家税务总局规定的其他收入

９【答案】Ｂ

【解析】本题考查个人转让股权的所得税政策。

主管税务机关有权 “依次”按照下列方法核定股权转让收入：

（１）净资产核定法 （选项Ｂ）；

（２）类比法 （选项Ｄ）；

（３）其他合理方法。

１０【答案】Ｃ

【解析】本题考查企业所得税的免征与减征优惠。

减半征收企业所得税项目如下：

（１）花卉 （选项Ｄ）、茶以及其他饮料作物和香料作物的种植 （选项Ｂ）；

（２）海水养殖 （选项Ａ）、内陆养殖

１１【答案】Ｂ

【解析】本题考查专项附加扣除范围及标准。

本题解题步骤如下：

第一步：确定专项附加扣除的政策依据。
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①纳税人为非独生子女的，由其与兄弟姐妹分摊每月２０００元的扣除额度，每人分摊的额度不能
超过每月１０００元；
②被赡养人是指年满 ６０周岁的父母，以及子女 “均已去世”的年满 ６０周岁的祖父母、外祖
父母。

第二步：确定专项附加扣除的金额。

（３）张某综合所得申报缴纳个人所得税时最多可以扣除的金额＝１０００×１２＝１２０００（元）。
１２【答案】Ｃ
【解析】本题考查我国非居民金融账户涉税信息尽职调查管理。

下列非金融机构不属于消极非金融机构：

（１）上市公司及其关联机构 （选项Ａ）；
（２）政府机构或者履行公共服务职能的机构；
（３）仅为了持有非金融机构股权或者向其提供融资和服务而设立的控股公司 （选项 Ｄ）；
（４）成立时间不足 ２４个月且尚未开展业务的企业；
（５）正处于资产清算或者重组过程中的企业；
（６）仅与本集团 （该集团内机构均为非金融机构）内关联机构开展融资或者对冲交易的企业；

（７）非营利组织 （选项 Ｂ）
１３【答案】Ｃ
【解析】本题考查房产税应纳税额计算。

本题解题步骤如下：

第一步：确定房产税适用的税率。

对企事业单位、社会团体以及其他组织按市场价格向个人出租用于居住的住房，减按４％的税率
计征房产税。

第二步：计算房产税的应纳税额。

该高校２０２０年应缴纳房产税＝６０×４％×１２＝２８８０（万元），故选项Ｃ正确。
值得注意的是，出租、出借房产，自交付出租、出借房产之次月起计征房产税，中间月份出租

的，需要乘以时间权重。

１４【答案】Ｄ
【解析】本题考查限售股解禁前后股息所得个税计算。

本题解题步骤如下：

第一步：确定限售股的政策依据。

对个人持有的上市公司限售股，解禁后取得的股息红利，按照规定计算纳税，持股时间自解禁

日起计算；解禁前取得的股息红利继续暂减按５０％计入应纳税所得额，适用２０％的税率计征个
人所得税。

第二步：确定转让限售股应缴纳的个人所得税。

两次股息所得合计应缴纳个人所得税＝（８００＋２００）×５０％×２０％＝１００（万元），故选项Ｄ正确。
１５【答案】Ａ
【解析】本题考查车船税减免税优惠。

本题的题眼是选项中的 “船舶”，不是新能源汽车。免征车船税的新能源船舶应符合以下标准：

船舶的主推进动力装置为纯天然气发动机，故选项Ａ正确。
免征车船税的新能源汽车是指纯电动商用车、插电式 （含增程式）混合动力汽车、燃料电池商

用车。

１６【答案】Ａ
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【解析】本题考查企业所得税前不得扣除项目。

企业之间支付的管理费、企业内营业机构之间支付的租金和特许权使用费，以及非银行企业内

营业机构之间支付的利息，不得扣除，选项ＢＤ错误。
房屋、建筑物以外未投入使用的固定资产，不得计算折旧在税前扣除，选项Ｃ错误。

１７【答案】Ｃ
【解析】本题考查委托境外机构销售的销售费用。

委托境外机构销售开发产品的销售费用 （含佣金或手续费支出），不超过委托销售收入 １０％的部
分准予据实扣除，本题中销售收入是１００００万元，在计算应纳税所得额时可扣除的境外销售费
用＝１００００×１０％＝１０００（万元），故选项Ｃ正确。

１８【答案】Ｃ
【解析】本题考查专项附加扣除范围及标准。

对于子女教育支出，按照每个子女 “每月”１０００元的标准定额扣除。徐某夫妇一共３个在中学
就读的子女，每月最高可享受的税前扣除金额为３０００元。

１９【答案】Ｂ
【解析】本题考查税收管辖权。

常设机构的利润确定，可以分为利润范围和利润计算两个方面。利润范围的确定—般采用归属

法和引力法；利润的计算通常采用分配法和核定法，选项ＡＤ错误。
分配法是指按照企业总利润的一定比例确定其设在非居住国的常设机构所得。一国企业设立在

另一国的常设机构，有时只办理接洽、通信联络等事宜，并不从事营业，因此并无营业利润，

只有费用损失，选项Ｃ错误。
２０【答案】Ｄ
【解析】本题考查企业所得税相关收入的实现与确认。

销售商品采用支付手续费方式委托代销的，在收到代销清单时确认收入，选项Ａ错误；
销售商品采取预收款方式的，在发出商品时确认收入，选项Ｂ错误；
广告的制作费根据制作广告的完工进度确认收入，选项Ｃ错误。

２１【答案】Ａ
【解析】本题考查房产税减免税优惠。

对房地产开发企业建造的商品房，在出售前不征收房产税；但对出售前房地产开发企业已使用

或出租、出借的商品房应按规定征收房产税，选项Ｂ错误；
经有关部门鉴定，对毁损不堪居住的房屋和危险房屋，在停止使用后，可免征房产税，选项 Ｃ
错误；

公园、名胜古迹中附设的营业单位，如影剧院、饮食部、茶社、照相馆等所使用的房产及出租

的房产，应征收房产税，选项Ｄ错误。
２２【答案】Ｂ
【解析】本题考查非居民个人四项所得的计税方法。

非居民个人稿酬所得以收入减除 ２０％的费用后的余额为收入额，稿酬所得的收入额再减按７０％
计算。

该出版社应代扣代缴其个人所得税＝１０００００×（１－２０％）×７０％×３５％－７１６０＝１２４４０（元），故选项
Ｂ正确。

２３【答案】Ｃ
【解析】本题考查保险营销员、证券经纪人佣金收入的计税方法。

自２０１９年１月１日起，个人达到国家规定的退休年龄，领取的企业年金、职业年金符合规定的，
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不并入综合所得，全额单独计算应纳税款，选项Ａ错误。
个体工商户取得的经营所得按照经营所得计算个人所得税，选项Ｂ错误。
保险营销员、证券经纪人取得的佣金收入，属于劳务报酬所得，以不含增值税的收入减除２０％
的费用后的余额为收入额，收入额减去展业成本以及附加税费后，并入当年综合所得，计算缴

纳个人所得税，选项Ｃ正确。
个人取得的财产转让所得按照财产转让所得缴纳个人所得税，选项Ｄ错误。

２４【答案】Ｄ
【解析】本题考查提前退休的一次性补偿收入的个人所得税政策。

本题解题步骤如下：

第一步：先确定一次性补偿收入的计税依据。

个人因办理提前退休手续而取得的一次性补贴收入，不属于免税的离退休工资收入，应按规定

计算个人所得税。给予高先生一次性补贴收入１６万元，作为计税依据。
第二步：计算一次性补偿收入的应纳税额。

高先生领取补贴应缴纳个人所得税＝（１６００００÷２－６００００）×３％×２＝１２００（元），故选项Ｄ正确。
２５【答案】Ｂ
【解析】本题考查税收递延型商业养老保险应纳个人所得税的计算。

个人按照规定领取的税收递延型商业养老保险的养老金收入，其中 ２５％部分予以免税，其余
７５％部分按照１０％的比例税率计算缴纳个人所得税，税款计入 “工资、薪金所得”项目，由保

险机构代扣代缴后，在个人购买税收递延养老保险的机构所在地办理全员全额扣缴申报。保险

机构应代扣代缴个人所得税＝２０００×７５％×１０％＝１５０（元），故选项Ｂ正确。
２６【答案】Ｄ
【解析】本题考查印花税应纳税额计算。

本题解题步骤如下：

第一步：确定借款合同计税依据。

对于借款合同，凡是一项信贷业务只填开借据并作为合同使用的，应以借据所载金额为计税依

据计税贴花。五次填开借据共载借款金额８０００万元，所以以８０００万元计税基础。
第二步：计算甲公司应缴纳的印花税。

该项贷款业务甲公司应缴纳印花税＝８０００×００５‰＝０４０（万元），故选项Ｄ正确。
值得注意的是，本题是以 “万元”为单位。

２７【答案】Ｄ
【解析】本题考查耕地占用税的税收优惠。

选项 ＡＢＣ：属于军事设施占用耕地，免征耕地占用税。
铁路线路、公路线路、飞机场跑道、停机坪、港口、航道、水利工程占用耕地，减按每平方米 ２
元的税额征收耕地占用税，选项Ｄ正确。

２８【答案】Ａ
【解析】本题考查印花税征税范围。

未按期兑现合同亦应贴花，选项Ａ正确。
无息合同、贴息合同免征印花税，选项Ｂ错误。
借款合同，包括银行及其他金融组织和借款人 （不包括银行同业拆借）所签订的借款合同，选

项Ｃ错误。
电网与用户之间签订的供用电合同不征印花税，选项Ｄ错误。

２９【答案】Ａ
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【解析】本题考查企业所得税扣除项目及其标准。

本题解题步骤如下：

第一步：计算当年捐赠支出限额。

当年可以扣除的公益性捐赠支出限额＝１０００×１２％＝１２０（万元）。
第二步：确定结转可扣除的捐赠支出。

企业在对公益性捐赠支出计算扣除时，应先扣除以前年度结转的捐赠支出，再扣除当年发生的

捐赠支出。所以先扣除２０１９年结转的３０万元，
第三步：计算本年可扣除的公益性捐赠金额。

该公司２０２０年计算应纳税所得额时可扣除本年发生的公益性捐赠金额＝１２０－３０＝９０（万元），故
选项Ａ正确。

３０【答案】Ｂ
【解析】本题考查个人所得税税收优惠－创新企业ＣＤＲ转让所得免税。
个人转让新三板挂牌公司原始股取得的所得，按照 “财产转让所得”，适用２０％的比例税率征收
个人所得税，选项Ａ错误。
自２０１９年４月３日起，对个人投资者转让创新企业ＣＤＲ取得的差价所得，三年内暂免征收个人
所得税，选项Ｂ正确。
内地个人投资者通过沪港通投资香港联交所上市股票取得的转让差价所得，自２０１９年１２月５日
起至２０２２年１２月３１日止，暂免征收个人所得税，选项Ｃ错误。
香港市场个人投资者通过沪港通投资上交所上市 Ａ股取得的转让差价所得，暂免征收个人所得
税，选项Ｄ错误。

３１【答案】Ｃ
【解析】本题考查船舶吨税应纳税额计算。

本题解题步骤如下：

第一步：确定船舶吨税征税范围以及税收优惠。

拖船按照发动机功率每千瓦折合净吨位０６７吨，拖船和非机动驳船分别按相同净吨位船舶税率
的５０％计征税款。
第二步：计算船舶吨税的应纳税额。

该拖船应缴纳船舶吨税＝１００００×０６７×４×５０％＝１３４００（元）。
３２【答案】Ｃ
【解析】本题考查无形资产的摊销方法和年限。

企事业单位购进软件，凡符合固定资产或无形资产确认条件的，可以按照固定资产或无形资产

进行核算，其折旧或摊销年限可以适当缩短，最短可为２年 （含）。２０２０年该软件可在企业所得
税前摊销的最高限额＝２００／２＝１００（万元），选项Ｃ正确。

３３【答案】Ｄ
【解析】本题考查企业重组的一般性税务处理。

—般性税务处理条件下，企业合并，当事各方应按以下规定处理：

（１）合并企业应按公允价值确定接受被合并企业各项资产和负债的计税基础 （选项Ｃ）；
（２）被合并企业及其股东都应按清算进行所得税处理 （选项Ａ）；
（３）被合并企业的亏损不得在合并企业结转弥补 （选项Ｂ）。

３４【答案】Ｄ
【解析】本题考查企业所得税应纳税额的计算。

企业未能提供完整、真实的限售股原值凭证，不能准确计算该限售股原值的，主管税务机关—
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律按该限售股转让收入的１５％，核定为该限售股原值和合理税费。该限售股核定的原值和合理
税费＝６０００×１５％＝９００（万元）。

３５【答案】Ｄ
【解析】本题考查特殊性税务重组。

被转让资产的公允价值＝２００×８０％×１０＝１６００（万元），非股权支付金额＝１６００－１４４０＝１６０（万
元），乙公司取得非股权支付对应的资产转让所得＝（被转让资产的公允价值－被转让资产的计税
基础）×（非股权支付金额÷被转让资产的公允价值）＝（１０－５）×２００×８０％×１６０／１６００＝８０（万元），
选项Ｄ正确。

３６【答案】Ａ
【解析】本题考查企业政策性所得税管理。

企业由于搬迁处置存货取得的收入，应按正常经营活动取得的收入进行所得税处理，不属于企

业搬迁收入，选项Ａ正确。
３７【答案】Ｃ
【解析】本题考查契税的征税范围。

承受荒山、荒沟、荒丘、荒滩土地使用权，并用于农、林、牧、渔业生产的，免征契税，但用

于房地产开发应缴纳契税，选项Ｃ正确。
３８【答案】Ａ
【解析】本题考查城镇土地使用税应纳税额的计算。

本题的解题步骤如下：

第一步：判断是否存在税收优惠。

本题中，幼儿园占地２万平方米能够与其他用地明确区分的，故这部分免征城镇土地使用税。
厂区以内的企业绿化用地征收，厂区外公共绿化用地和向社会开放的公园用地，暂免征收城镇

土地使用税。

第二步：确定时间权重。

城镇土地使用税是按年计算、分期缴纳，一般在考试时题目中给出的税额是以年为单位。本题

中，城镇土地使用税年税额为１０元／平方米，如果题目中修改为２０２０年３月以出让方式获得土
地并交付使用，缴纳时间是９个月需乘以时间权重，此题中无特殊情况不用考虑。
第三步：计算城镇土地使用税应纳税额。

本题中，某大型制造企业土地使用权证书载明占地面积１００万平方米，其中幼儿园占地２万平方
米，所以扣除幼儿园占地部分后为城镇土地使用税计税土地面积，应纳税额＝计税土地面积 （平

方米）×适用税额＝（１００－２）×１０＝９８０（万元）。
值得注意的是，城镇土地使用税税额一般是考试中直接给出，不用特别记忆。

３９【答案】Ｄ
【解析】本题考查企业所得税利息费用的税前扣除金额的计算。

向关联企业借款需要考虑债资比和法定利率限制的问题。２０２０年乙公司该项借款在企业所得税
前应扣除的利息费用＝５０００×２×４８％／１２×１０＝４００（万元）。

４０【答案】Ｄ
【解析】本题考查国际税收协定。

应向我国缴纳企业所得税＝［（２００＋５０）－１００］×１０％＋１００×５％＝２０（万元），选项Ｄ正确。
二、多选题

４１【答案】ＡＢＣＥ
【解析】本题考查契税的征税范围。
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契税的征税范围不包括农村集体土地承包，选项Ｄ错误。
４２【答案】ＡＢＣＤ
【解析】本题考查印花税的税收优惠。

货物运输合同应照章纳税，选项Ｅ错误。
４３【答案】ＢＣＤＥ
【解析】本题考查国际税收抵免制度。

不应作为可抵免境外所得税税额的情形：

①按照境外所得税法律及相关规定属于错缴或错征的境外所得税税款 （选项Ｂ）；
②按照税收协定规定不应征收的境外所得税税款 （选项Ｄ）；
③因少缴或迟缴境外所得税而追加的利息、滞纳金或罚款 （选项Ｅ）；
④境外所得税纳税人或者其利害关系人从境外征税主体得到实际返还或补偿的境外所得税税款
（选项Ｃ）；
⑤按照我国 《企业所得税法》及其实施条例规定，已经免征我国企业所得税的境外所得负担的

境外所得税税款；

⑥按照国务院财政、税务主管部门有关规定已经从企业境外应纳税所得额中扣除的境外所得税
税款。

４４【答案】ＢＣＥ
【解析】本题考查车船税减免税优惠。

燃用汽油乘用车、燃用柴油重型商务车应照章纳税，选项ＡＤ错误。
４５【答案】ＡＢＣＤ
【解析】本题考查企业所得税业务招待费的税前扣除。

计算业务招待费税前扣除限额的基数 （销售或营业收入）包括视同销售收入，选项Ｅ错误�1�7

４６【答案】ＡＢＣＥ
【解析】本题考查同期资料管理。

年度关联交易金额符合下列条件之一的企业，应当准备本地文档：

①有形资产所有权转让金额 （来料加工业务按照年度进出国报关价格计算）超过２亿元 （选项

Ｃ正确）；
②金融资产转让金额超过１亿元 （选项Ａ正确）；
③无形资产所有权转让金额超过１亿元 （选项Ｂ正确）；
④其他关联交易金额合计超过４０００万元 （选项Ｅ正确）。

４７【答案】ＡＢＣＥ
【解析】本题考查转让定价方法。

利润指标包括息税前利润率、完全成本加成率、资产收益率、贝里比率等，选项 Ａ、Ｂ、Ｃ、Ｅ
正确。

４８【答案】ＡＢＣＥ
【解析】本题考查企业所得税一般收入的确认。

企业将资产移送他人的下列情形，因资产所有权属已发生改变而不属于内部处置，应按规定视

同销售确定收入：

①用于市场推广或销售 （选项Ｂ正确）；
②用于交际应酬 （选项Ｃ正确）；
③用于职工奖励或福利 （选项Ａ正确）；
④用于股息分配 （选项Ｅ正确）；
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⑤用于对外捐赠；
⑥其他改变资产所有权属的用途。

４９【答案】ＡＣＤＥ
【解析】本题考查国际税收协定。

下列申请人从中国取得的所得为股息时，可不根据国家税务总局２０１８年第９号公告第二条规定
的因素进行综合分析，直接判定申请人具有 “受益所有人”身份：

①缔约对方政府 （选项Ａ）；
②缔约对方居民且在缔约对方上市的公司 （选项Ｃ）；
③缔约对方居民个人 （选项Ｄ）；
④申请人被第 （１）至 （３）项中的一人或多人直接或间接持有１００％股份，且间接持有股份情形
下的中间层为中国居民或缔约对方居民 （选项Ｅ）�1�7

５０【答案】ＡＢＣ
【解析】本题考查个人所得税的税收优惠。

个人转让离婚析产房屋所取得的收入，允许扣除其相应的财产原值和合理费用后，余额按照规

定的税率缴纳个人所得税，选项 Ａ正确。个人转让自用达５年以上，并且是唯一的家庭生活用
房取得的所得，暂免征收个人所得税，选项 Ｂ正确。转让无偿受赠房屋按照财产转让所得缴纳
个人所得税，选项Ｃ正确。通过离婚析产的方式分割房屋产权无需缴纳个人所得税，选项 Ｄ错
误。将房屋产权无偿赠与子女无需缴纳个人所得税，选项Ｅ错误。

５１【答案】ＡＢＣＤ
【解析】本题考查城镇土地使用税减免税优惠的特殊规定。

公园、名胜古迹中附设的营业场所，如影剧院、饮食部、茶社、照相馆等用地，应征收城镇土

地使用税，选项Ｅ错误。
５２【答案】ＡＢＣＤ
【解析】本题考查个人所得税的征税对象。

企业在业务宣传、广告等活动中，随机向 “本单位以外的个人”赠送礼品 （包括网络红包）以

及企业在年会、座谈会、庆典以及其他活动中向本单位以外的个人赠送礼品，个人取得的礼品

收入，按照 “偶然所得”项目计算缴纳个人所得税，选项Ｅ错误。
５３【答案】ＡＢＣＥ
【解析】本题考查资产损失的税前扣除。

企业的破产清算公告、司法机关的判决、专业技术部门的鉴定报告、行政机关的公文属于外部

证据，选项Ａ、Ｂ、Ｃ、Ｅ正确。企业相关经济行为的业务合同属于内部证据，选项Ｄ错误。
５４【答案】ＡＢＤＥ
【解析】本题考查企业所得税扣除项目。

航空企业实际发生的飞行员养成费、飞行训练费、乘务训练费、空中保卫员训练费等空勤训练

费用，根据规定，可以作为航空企业运输成本在税前扣除，选项 Ａ、Ｂ、Ｄ、Ｅ正确。地勤人员
义务学习培训费不可以税前扣除，选项Ｃ错误。

５５【答案】ＡＣＤＥ
【解析】本题考查个人所得税的征税对象。

实行个人所得税全员全额扣缴申报的应税所得包括：工资、薪金所得；劳务报酬所得；稿酬所

得；特许权使用费所得；利息、股息、红利所得；财产租赁所得；财产转让所得；偶然所得。

不包括经营所得，选项Ｂ错误。
５６【答案】ＡＢＣＤ
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【解析】本题考查耕地占用税纳税义务发生时间。

依照规定免征或者减征耕地占用税后，纳税人改变原占地用途，需要补缴耕地占用税的，其纳

税义务发生时间为改变用途当日。具体而言，经批准改变用途的，纳税义务发生时间为纳税人

收到批准文件的当日；未经批准改变用途的，纳税义务发生时间为自然资源主管部门认定纳税

人改变原占地用途的当日，选项Ａ、Ｃ正确。未经批准占用耕地的，其纳税义务发生时间为自然
资源主管部门认定的纳税人实际占用耕地的当日，选项 Ｂ正确。因挖损、采矿塌陷、压占、污
染等毁损耕地的，纳税义务发生时间为自然资源、农业农村等相关部门认定毁损耕地的当日，

选项Ｄ正确。耕地占用税的纳税义务发生时间为纳税人收到自然资源主管部门办理占用耕地手
续的书面通知的当日。自然资源主管部门凭耕地占用税完税凭证或者免税凭证和其他有关文件

发放建设用地批准书，选项Ｅ错误。
５７【答案】ＢＤＥ
【解析】本题考查个人所得税的征税对象。

提前退休取得的一次性收入以及单位解除劳动关系取得一次补偿收入不属于奖金，选项Ａ、Ｃ错
误。一次性奖金也包括年终加薪、实行年薪制和绩效工资办法的单位根据考核情况兑现的年薪

和绩效工资，选项Ｂ、Ｄ、Ｅ正确。
５８【答案】ＡＢＤＥ
【解析】本题考查企业所得税税收优惠。

节能节水项目所得、国家重点扶持的公共基础设施项目所得、符合条件的节能服务公司实施合

同能源管理项目所得、环境保护项目所得可享受三免三减半优惠，选项 Ａ、Ｂ、Ｄ、Ｅ正确。综
合利用资源，是指企业以 《资源综合利用企业所得税优惠目录》规定的资源作为主要原材料，

生产国家非限制和禁止并符合国家和行业相关标准的产品取得的收入，减按９０％计入收入总额，
选项Ｃ错误。

５９【答案】ＡＢＣＥ
【解析】本题考查点房产税的减免税规定。

企业闲置未用房产照章纳税，选项Ｄ错误。
６０【答案】ＡＣＤＥ
【解析】本题考查船舶吨税的税收优惠。

非机动船舶 （不包括非机动驳船），免征船舶吨税，选项Ｂ错误。
三、计算题

６１【答案】Ｂ
【解析】本题考查房地产开发企业收入的确认。

①采取基价 （保底价）并实行超基价双方分成方式委托销售开发产品的，属于由开发企业与购

买方签订销售合同或协议，或开发企业、受托方、购买方三方共同签订销售合同或协议的，则

应比较销售合同或协议中约定的价格与基价，遵循从高原则，于收到受托方已销开发产品清单

之日确认收入的实现。

②公司、受托方、购买方三方共同签订销售合同对应的不含税收入１９２００万元＞基价＝１２０００×
８０％×１９＝１８２４０（万元），故委托代销确认的收入为１９２００万元。该公司２０２０年企业所得税应
税收入＝１９２００＋１８＝１９２１８（万元），选项Ｂ正确�1�7

６２【答案】Ｄ
【解析】本题考查房地产开发企业已销开发产品计税成本。

该公司２０２０年企业所得税前应扣除的土地成本 （含契税）＝（４０００＋６００＋１８４）×８０％＝３８２７２
（万元），选项Ｄ正确。
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６３【答案】Ｄ
【解析】本题考查房地产开发企业已销开发产品计税成本。

该公司２０２０年企业所得税前应扣除土地成本以外的开发成本＝（６８００＋４００）×８０％＝５７６０（万
元），选项Ｄ正确。

６４【答案】Ｄ
【解析】本题考查企业所得应纳税额的计算。

该公司２０２０年应缴纳企业所得税＝（１９２１８－３８２７２－５７６０－１５００－２１００）×２５％＝１５０７７（万
元），选项Ｄ正确。

６５【答案】Ｂ
【解析】本题考查契税的应纳税额的计算。

以协议方式出让的，其契税计税价格为成交价格。成交价格包括土地出让金、土地补偿费、安

置补助费、地上附着物和青苗补偿费、拆迁补偿费、市政建设配套费等承受者应支付的货币、

实物、无形资产及其他经济利益。该企业受让土地使用权，应缴纳契税＝（１５０００＋３０００＋２０００）
×４％＝８００（万元），选项Ｂ正确。

６６【答案】Ｄ
【解析】本题考查印花税应纳税额的计算。

应缴纳印花税＝（１５０００＋３０００＋２０００）×０５‰＋４００００×０３‰＋４０００×０１％＝２６（万元），选项 Ｄ
正确。

６７【答案】Ｂ
【解析】本题考查城镇土地使用税应纳税额的计算。

自２０１９年１月１日至２０２１年１２月３１日，对农产品批发市场、农贸市场 （包括自有和承租）专

门用于经营农产品的土地，暂免征城镇土地使用税。该企业２０２０年应缴纳城镇土地使用税＝２×
８×９÷１２＝１２（万元），选项Ｂ正确。

６８【答案】Ａ
【解析】本题考查房产税应纳税额的计算。

自２０１９年１月１日至２０２１年１２月３１日，对农产品批发市场、农贸市场 （包括自有和承租）专

门用于经营农产品的房产，暂免征收房产税。

该企业２０２０年应缴纳房产税＝８３２０×（１－３０％）×１２％×３÷１２＝１７４７（万元），选项Ａ正确。
四、综合分析题

６９【答案】Ａ
【解析】本题考查房产税应纳税额的计算。

２０２０年出租住房应缴纳房产税＝５０００×４％×１０＝２００（元），选项Ａ正确。
７０【答案】Ｄ
【解析】本题考查财产租赁所得应纳税额的计算。

２０２０年出租住房应缴纳个人所得税＝（５０００－５０００×４％）×（１－２０％）×１０％×１０＝３８４０（元），选项
Ｄ正确。

７１【答案】Ｃ
【解析】本题考查个人所得税应纳税所得额的计算。

赵某２０２０年综合所得的计税收入额＝２００００×１２＋１００００×（１－２０％）＋５０００×（１－２０％）×７０％＋
２０００×（１－２０％）＝２５２４００（元），选项Ｃ正确。

７２【答案】Ｄ
【解析】本题考查综合所得预扣预缴的计算。
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参考答案及解析 （二） 　　

工资薪金所得应预扣预缴个人所得税＝（２００００×１２－５０００×１２－４０００×１２－３０００×１２）×１０％－
２５２０＝７０８０（元）；劳务报酬所得应预扣预缴个人所得税＝１００００×（１－２０％）×２０％＝１６００
（元）；稿酬所得应预扣预缴个人所得税＝５０００×（１－２０％）×７０％×２０％＝５６０（元）；特许权使用
费所得应预扣预缴个人所得税＝（２０００－８００）×２０％＝２４０（元）；２０２０年综合所得应预扣预缴个
人所得税合计金额＝７０８０＋１６００＋５６０＋２４０＝９４８０（元），选项Ｄ正确。

７３【答案】Ａ
【解析】本题考查个人所得税应纳税额的计算。

综合所得应纳税所得额＝２５２４００－６００００－４０００×１２－３０００×１２＝１０８４００（元）；个人通过非营利
的社会团体和国家机关向农村义务教育的捐赠，准予在计算个人所得税时全额扣除，故捐赠支

出８０００元，可以全额扣除。赵某２０２０年综合所得应缴纳个人所得税＝（１０８４００－８０００）×１０％－
２５２０＝７５２０（元），选项Ａ正确。

７４【答案】ＡＢＣＤ
【解析】本题考查个人所得税的征收管理。

纳税人发现扣缴义务人提供或者扣缴申报的个人信息、支付所得、扣缴税款等信息不实际情况

不符的，有权要求扣缴义务人修改。扣缴义务人拒绝修改的，纳税人应当报告税务机关，税务

机关应当及时处理，选项Ｅ错误。
７５【答案】Ｃ
【解析】本题考查企业所得税税收优惠。

应扣除的摊销费用＝６００×１７５％÷１０÷１２×９＝７８７５（万元），选项Ｃ正确。
７６【答案】Ａ
【解析】本题考查企业所得税的扣除项目。

广告费扣除限额＝１５０００×１５％＝２２５０（万元）＞实际发生额 ２６００万元，应纳税调增 ２６００－
２２５０＝３５０（万元）。企业通过公益性社会组织或者县级 （含）以上人民政府及其组成部门额直

属机构，用于目标脱贫地区的扶贫捐赠支出，准予在计算企业所得税应纳税所得额时据实扣除。

扶贫捐款支出无需纳税调整。广告费和扶贫捐款应调增应纳税所得额为３５０万元，选项Ａ正确。
７７【答案】Ｃ
【解析】本题考查长期待摊费用。

外购商誉的支出，在企业整体转让或者清算时，准予扣除。外购商誉应纳税调增１０万元。经营
租入固定资产改建支出计入长期待摊费用，按照合同约定的剩余租赁期限分期摊销扣除，经营

性租入固定资产发生的费用应纳税调增＝４３２－４３２÷３÷１２×６＝３６０（万元）外购商誉和经营性租入
固定资产发生的费用合计纳税调增＝３６０＋１０＝３７０（万元），选项Ｃ正确。

７８【答案】ＡＣＤＥ
【解析】本题考查企业所得税免税收入。

从居民企业分回的股息属于免税收入，免征企业所得税，选项Ｂ错误。
７９【答案】Ａ
【解析】本题考查企业所得税应纳税额的计算。

技术转让所得纳税调减＝５００＋（２０００－６００－５００）×５０％＝９５０（万元）；股息所得纳税调减２００万
元；费用化研发支出加计扣除，纳税调减＝４００×７５％＝３００（万元）；该企业２０２０年企业所得税
的应纳税所得额＝２３００－９５０－２００－３００－７８７５＋３５０＋３７０＝１４９１２５（万元），选项Ａ正确。

８０【答案】Ａ
【解析】本题考查应纳税额的计算。

该企业２０２０年应缴纳企业所得税＝１４９１２５×２５％＝３７２８１（万元），选项Ａ正确。
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税法 （ＩＩ）

２０２１全国税务师职业资格考试辅导 《税法 （ＩＩ）》
三套内部密提卷（三）

一、单项选择题 （共４０题，每题１５分。每题的备选项中，只有１个最符合题意）
１居民纳税人方某一次性取得稿酬收入２００００元，按现行个人所得税的相关规定，其预扣预缴个
人所得税的应纳税所得额是 （　　）元。
Ａ１００００ Ｂ１１２００ Ｃ１６０００ Ｄ２００００

２２０２０年某保险营销员取得不含税佣金收入３７５万元，假定不考虑其他附加税费、专项扣除和专
项附加扣除，２０２０年该营销员应缴纳个人所得税 （　　）元。
Ａ９４８０ Ｂ１６０８０ Ｃ１９０８０ Ｄ２８０８０

３依据企业所得税的相关规定，下列所得按转让货物或资产的企业所在地确定所得来源地的是
（　　）。
Ａ转让动产所得
Ｃ转让不动产所得

Ｂ销售货物所得
Ｄ转让权益性投资资产所得

４２０２０年１月甲企业以１０００万元直接投资乙企业，取得其４０％的股权。２０２１年５月甲企业将该股
权全部转让，取得收入１２００万元。股权转让时，乙企业累积的未分配利润２００万元。甲企业该
项投资业务的税务处理，正确的是 （　　）。
Ａ甲企业该项投资业务的股息所得８０万元
Ｂ甲企业该项投资资产的转让所得１２０万元
Ｃ甲企业转让该项股权应缴纳企业所得税５０万元
Ｄ甲企业投资成本１０００万元在持股期间均摊扣除

５下列与境外所得税相关的支出，能作为 “可抵免境外所得税税额”的是 （　　）。
Ａ企业错误使用境外所得税法不应缴纳而实际缴纳的税额
Ｂ已经免征我国企业所得税的境外所得负担的境外所得税
Ｃ因少缴或迟缴境外所得税而追加的利息、滞纳金或罚款
Ｄ企业来源于中国境外所得依照中国境外税收法规计算而缴纳税额

６依据企业所得税的相关规定，下列关于收入确认的时间，正确的是 （　　）。
Ａ接受捐赠收入，按照合同约定的捐赠日期确认收入的实现
Ｂ特许权使用费收入，以实际取得收入的日期确认收入的实现
Ｃ采取产品分成方式取得收入的，按照企业分得产品的日期确认收入的实现
Ｄ股息、红利等权益性投资收益，以被投资方实际分红的日期确认收入的实现

７非居民个人取得工资薪金所得的征收管理，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ依据综合所得税率表，按月代扣代缴税款
Ｂ由扣缴义务人按月代扣代缴税款，不办理汇算清缴
Ｃ扣缴义务人可将同期的工资薪金和股息红利所得合并代扣代缴税款
Ｄ向扣缴义务人提供专项附加扣除信息的，可按扣除专项附加后的余额代扣税款

８下列关于印花税纳税义务发生时间的说法，错误的是 （　　）。
Ａ纳税人书立应税凭证时贴花
Ｃ购销合同在国外签订时贴花

４

Ｂ纳税人完成证券交易时贴花
Ｄ产权转移书据在国内立据时贴花

２



三套内部密提卷（三）

９关于企业政策性搬迁相关资产计税成本的确定，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ企业搬迁过程中外购的固定资产，以购买价款和支付的相关税费作为计税成本
Ｂ企业搬迁中被征用的土地，采取土地置换的，以换入土地的评估价值作为计税成本
Ｃ企业简单安装即可继续使用的搬迁资产，以该项资产净值与安装费用合计数作为计税成本
Ｄ企业需要大修理才能重新使用的搬迁资产，以该资产净值与大修理支出合计数作为计税成本

１０２０１８年甲公司出资４０００万元投资Ｍ公司，取得其４０％的投权。２０２１年甲公司从 Ｍ公司撤资，
取得收入９０００万元，撤资时Ｍ公司未分配利润为３０００万元。甲撤资应确定的应纳税所得额是
（　　）万元。
Ａ３０００ Ｂ３８００ Ｃ５０００ Ｄ６０００

１１２０１６年甲公司与乙公司签订股权转让协议，甲公司将所持丙公司 ３０％的股权转让给乙公司。
２０１７年丙公司股东大会审议通过股权转让协议；２０１８年完成股权变更手续；２０２１年乙公司付讫
股权转让价款。甲公司该股权转让企业所得税收入确认的年度是 （　　）。
Ａ２０１６年 Ｂ２０１７年 Ｃ２０１８年 Ｄ２０１９年

１２关于印花税的计税依据，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ财产保险合同以所保财产的金额为计税依据
Ｂ融资租赁合同以合同所载租金总额为计税依据
Ｃ易货合同以合同所载的换出货物价值为计税依据
Ｄ建筑工程总承包合同以总承包合同金额扣除分包合同金额后的余额为计税依据

１３甲企业以本公司价值１３５０万元的股权和１５０万元货币资金为对价，收购乙企业８０％的经营性资
产，该资产计税基础为１０００万元。假设各方选择特殊性税务处理 （不考虑其他税费），则乙企

业应确认的资产转让所得是 （　　）万元。
Ａ０ Ｂ５０ Ｃ４００ Ｄ５００

１４依据非居民金融账户涉税信息尽职调查管理办法的规定，下列非金融机构属于消极非金融机构
的是 （　　）。
Ａ非营利组织
Ｂ上市公司及其关联机构
Ｃ正处于重组过程中的企业
Ｄ上一公历年度内取得股息收入占其总收入 ５０％以上的机构

１５依据企业所得税的相关规定，下列固定资产可以计提折旧的是 （　　）。
Ａ闲置未用的仓库和办公楼
Ｃ单独估价作为固定资产入账的土地

Ｂ以经营租赁方式租入的生产设备
Ｄ已提足折旧仍继续使用的运输工具

１６２０２０年１０月甲企业吸收合并乙企业，该业务符合特殊性税务处理相关条件。合并日乙企业净资
产账面价值１０００万元、公允价值１２００万元，五年内尚未弥补的亏损为６０万元。假设年末国家
发行的最长期限国债利率为４５％，则甲企业可弥补的乙企业亏损限额是 （　　）万元。
Ａ０ Ｂ４５ Ｃ５４ Ｄ６０

１７下列用地行为，应缴纳城镇土地使用税的是 （　　）。
Ａ宗教寺庙自用土地
Ｃ农副产品加工厂用地

Ｂ市政休闲广场用地
Ｄ直接用于农业生产的土地

１８计算个人所得税综合所得应纳税所得额时，下列支出不得扣除的是 （　　）。

　　４

Ａ个人购买的互助型医疗保险支出
Ｂ个人购买的税收递延型商业养老保险支出
Ｃ个人缴付符合国家规定的企业年金支出
Ｄ个人购买符合国家规定的商业健康保险支出

３



税法 （ＩＩ）

１９下列工资、薪金所得，免征个人所得税的是 （　　）。
Ａ年终加薪 Ｂ劳动分红
Ｃ退休人员再任职收入 Ｄ外籍人员取得任职单位的非现金住房补贴

２０国际公认的常设机构利润范围的确定方法是 （　　）。
Ａ归属法 Ｂ分配法 Ｃ核定法 Ｄ控股法

２１个人下列公益救济性捐赠，以其申报的应纳税所得额 ３０％为限额扣除的是 （　　）。
Ａ通过县政府对贫困地区的捐赠 Ｂ对中国教育发展基金会的捐赠
Ｃ对公益性青少年活动场所的捐赠 Ｄ对中国老龄事业发展基金会的捐赠

２２个人领取年金的下列方式，适用税率错误的是 （　　）。
Ａ年金按月领取的，适用月度税率表
Ｂ年金按季领取的，适用月度税率表
Ｃ年金按年领取的，适用综合所得税率表
Ｄ因出国定居一次性领取年金的，适用月度税率表

２３依据个人所得税的相关规定，个人转让股权所得的主管税务机关是 （　　）。
Ａ交易行为发生地税务机关 Ｂ新股东户籍所在地税务机关
Ｃ原股东经常居住地税务机关 Ｄ股权变更企业所在地税务机关

２４下列关于房产税房产原值的说法，正确的是 （　　）。
Ａ计征房产税的房产原值不包括电梯、升降梯
Ｂ计征房产税的房产原值包括电力、电讯、电缆导线
Ｃ改建原有房屋的支出不影响计征房产税的房产原值
Ｄ计征房产税的房产原值不包括会计上单独核算的中央空调

２５关于城镇土地使用税的征收管理，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ纳税人新征用的非耕地，自批准征用之月起缴纳城镇土地使用税
Ｂ纳税人新征用的土地，必须于批准新征用之日起１５日内申报登记
Ｃ城镇土地使用税按年计算，分期缴纳，纳税期限由市级人民政府确定
Ｄ在同一省范围内，纳税人跨地区使用土地的，由省级税务局确定纳税地点

２６关于契税征收管理，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ契税在纳税人所在地的征收机关缴纳
Ｂ办理契税纳税申报时，必须提供销售不动产发票
Ｃ契税的纳税义务发生时间为取得土地、房屋权属证书的当天
Ｄ纳税人应当自纳税义务发生之日起 １０日内，向契税征收机关办理纳税申报

２７农村居民张某２０２１年１月经批准，在户口所在地占用耕地２５００平方米，其中２０００平方米用于
种植中药材，５００平方米用于新建住宅。该地区耕地占用税税额为每平方米３０元。张某应缴纳
耕地占用税 （　　）元。
Ａ７５００ Ｂ１５０００ Ｃ３７５００ Ｄ７５０００

２８跨国从事表演的艺术家，其所得来源地税收管辖权判定标准是 （　　）。
Ａ停留时间标准 Ｂ固定基地标准
Ｃ所得支付者标准 Ｄ演出活动所在地标准

２９下列车辆中，可免征车船税的是 （　　）。
Ａ电车 Ｂ客货两用车 Ｃ半挂牵引车 Ｄ纯电动商用车

３０关于预约定价安排的管理和监控，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ预约定价安排采取五分位法确定价格或者利润水平

４４
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Ｂ预约定价安排签署前，税务机关和企业均可暂停、终止预约定价安排程序
Ｃ预约定价安排执行期间，主管税务机关与企业发生分歧，应呈报国家税务总局协调
Ｄ预约定价安排执行期间，企业发生影响预约定价安排的实质性变化，应当在发生变化之日起
６０日内书面报告主管税务机关

３１下列行为，应缴纳契税的是 （　　）。
Ａ国家机关购买办公用房
Ｃ母公司以土地向全资子公司增资

Ｂ法定继承人继承房屋权属
Ｄ以无偿划拨方式承受土地使用权

３２在２０２１年１２月 ３１日前，居民个人取得股票期权等股权激励的个人所得税处理正确的是
（　　）。
Ａ并入当年综合所得计算纳税
Ｂ不作为应税所得征收个人所得税
Ｃ不并入当年综合所得，全额单独适用综合所得税率计算纳税
Ｄ不并入当年综合所得，单独适用综合所得税率按月份数分摊计算纳税

３３居民个人的下列所得，不并入综合所得计税的是 （　　）。
Ａ稿酬所得
Ｃ财产租赁所得

Ｂ劳务报酬所得
Ｄ工资薪金所得

３４企业发生的广告费，下列所得税处理正确的是 （　　）。
Ａ酒类制造企业的广告费，不得在税前扣除
Ｂ医药销售企业的广告费，不超过当年销售收入 ３０％的部分准予税前扣除
Ｃ企业筹建期间发生的广告费，可按实际发生额计入筹办费，按有关规定在税前扣除
Ｄ签订广告分摊协议的关联企业，计算税前可扣除的广告费，只能在关联企业之间平均扣除

３５企业在年度中间终止经营活动，办理企业所得税汇算清缴的时间是 （　　）。
Ａ自清算完成之日起 ３０天内
Ｃ自终止实际经营之日起 ６０日内

Ｂ自注销营业执照之前 ３０日内
Ｄ自人民法院宣告破产之日起 １５日内

３６依据企业所得税的相关规定，当企业分立事项采取一般性税务处理方法时，分立企业接受资产
的计税基础是 （　　）。
Ａ被分立资产的公允价值
Ｃ被分立资产的账面原值

Ｂ被分立资产的账面净值
Ｄ被分立资产的评估价值

３７依据企业所得税的相关规定，符合条件的非营利性组织取得的下列收入，应缴纳企业所得税的
是 （　　）。
Ａ接受社会捐赠的收入
Ｂ因政府购买服务取得的收入
Ｃ按照省以上民政、财政部门规定收取的会费收入
Ｄ不征税收入、免税收入孳生的银行存款利息收入

３８依法需要办理登记的应税车辆，纳税人自行申报缴纳车船税的地点是 （　　）。
Ａ车辆登记地
Ｃ单位的机构所在地

Ｂ车辆购置地
Ｄ个人的经常居住地

３９自 ２０１６年 ９月 １日起，非上市公司员工获得本公司符合条件的股票期权、限制性股票等奖励，
可享受的税收优惠政策是 （　　）。
Ａ减税政策
Ｃ递延纳税政策

Ｂ免税政策
Ｄ先征后退政策

　　４

４０２０２０年８月，某房地产公司采取基价并实行超基价分成方式委托销售开发产品，假设截止当年
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１２月３１日，房地产公司、中介公司与购买方三方共签销售合同的成交额为５０００万元，其中房
地产公司获得基价、超基价分成额分别为４２００万元和５００万元。房地产公司企业所得税的应税
收入是 （　　）万元。
Ａ４２００ Ｂ４５００ Ｃ４７００ Ｄ５０００

二、多选题 （共 ２０题，每题 ２分。每题的备选项中，有 ２个或 ２个以上符合题意，至少有 １个错
项。错选，本题不得分；少选，所选的每个选项得 ０５分）
４１企业取得的下列收入中，属于企业所得税政策性搬迁补偿收入的有 （　　）。
Ａ由于搬迁处置存货而取得的处置收入 Ｂ由于搬迁、安置而给予的补偿
Ｃ对被征用资产价值的补偿 Ｄ对停产停业形成的损失而给予的补偿
Ｅ搬迁过程中的资产毁损而取得的保险赔款

４２下列居民企业中，不得核定征收企业所得税的有 （　　）。
Ａ小额贷款公司 Ｂ上市公司
Ｃ担保公司 Ｄ进出口代理公司
Ｅ专门从事股权 （股票）投资业务的企业

４３依据企业所得税的相关规定，下列企业中属于非居民企业的有 （　　）。
Ａ实际管理机构在法国，向中国境内企业销售机械的法国企业
Ｂ实际管理机构在美国，在中国境内开采石油资源的美国企业
Ｃ实际管理机构在韩国，在中国境内提供建筑劳务的韩国企业
Ｄ实际管理机构在中国大陆，在香港从事食品加工的香港企业
Ｅ实际管理机构在英国，向中国境内提供专利使用权的英国企业

４４下列支出中，可全额在企业所得税前扣除的有 （　　）。
Ａ航空企业的空中保卫员训练费用 Ｂ核力发电企业的操纵员培训费用
Ｃ软件生产企业的职工培训费用 Ｄ高新技术企业的研发人员培训费用
Ｅ技术先进型服务企业的职工教育费用

４５下列合同中，按 “产权转移书据”计征印花税的有 （　　）。
Ａ证券交易合同 Ｂ专有技术使用权转让书据
Ｃ商品房销售合同 Ｄ土地使用权出让合同
Ｅ土地使用权转让合同

４６下列所得中，按照支付、负担所得的企业或者机构、场所所在地确定所得来源地的有 （　　）。
Ａ销售货物所得 Ｂ利息所得
Ｃ租金所得 Ｄ动产转让所得
Ｅ特许权使用费所得

４７下列关于专项附加扣除的说法，符合个人所得税相关规定的有 （　　）。
Ａ住房贷款利息扣除的期限最长不得超过 ２４０个月
Ｂ直辖市的住房租金支出的扣除标准是每月 １５００元
Ｃ同一学历的继续教育扣除期限不得超过 ３６个月
Ｄ赡养老人专项附加扣除的起始时间为被赡养人年满 ６０周岁的当月
Ｅ职业资格技术教育在取得相关证书的当年，按照 ３６００元定额标准扣除

４８下列行为，属于契税征税范围的有 （　　）。
Ａ以抵债方式取得房屋产权 Ｂ为拆房取料而购买房屋
Ｃ受让国有土地使用权 Ｄ以获奖方式取得房屋产权
Ｅ将自有房产投入本人独资经营的企业
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４９依据 《跨地区经营汇总纳税企业所得税征收管理办法》的规定，计算各分支机构企业所得税分

摊比例，需要考虑的因素有 （　　）。
Ｂ期间费用 Ｃ营业收入Ａ职工薪酬

Ｅ利润总
Ｄ资产总额

额

５０关于无形资产的企业所得税处理，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ无形资产的摊销，采用直线法摊销年限不得低于１０年
Ｂ外购商誉的支出，在企业整体转让或清算时扣除
Ｃ自创商誉不得计算摊销费用扣除
Ｄ通过债务重组方式取得的无形资产，以应收债权和支付的相关税费作为计税基础
Ｅ作为投资的无形资产，有关合同约定了使用年限的，可按照约定的使用年限摊销

５１依据企业所得税的相关规定，企业取得的下列资金中，不计入企业收入总额的有 （　　）。
Ａ增加企业实收资本的国家投资
Ｃ企业资产的溢余收入
Ｅ按规定取得的增值税出口退税

Ｂ无法偿付的应付款项
Ｄ企业使用后需归还财政的资金

款

５２关于城镇土地使用税的纳税人，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ城镇土地使用权的权属未确定的，实际使用人为纳税人
Ｂ城镇土地使用权权属共有的，共有各方分别为纳税人
Ｃ国有或集体土地使用权出租的，出租人为纳税人
Ｄ城镇土地使用税由拥有土地使用权的单位和个人为纳税人
Ｅ城镇土地使用权的权属纠纷未解决的，纠纷双方均为纳税人

５３在境内未设立机构、场所的非居民企业取得的下列利息所得，可享受企业所得税免税优惠的有
（　　）。
Ａ国际金融组织向中国政府提供优惠贷款取得的利息所得
Ｂ外国企业向中国居民企业提供优惠贷款取得的利息所得
Ｃ外国政府向中国政府提供贷款取得的利息所得
Ｄ国际金融组织向中国居民企业提供优惠贷款取得的利息所得
Ｅ国际金融组织向中国非居民企业提供优惠贷款取得的利息所得

５４下列应税车辆中，以 “整备质量每吨”作为车船税计税单位的有 （　　）。
Ｂ货车 Ｃ客车Ａ挂车

Ｅ专用作业
Ｄ乘用车

车

５５企业直接从事研发活动的下列人工费用，可享受研发费用加计扣除优惠政策的有 （　　）。
Ａ补充养老保险费
Ｃ住房公积金
Ｅ基本医疗保险

Ｂ失业保险费
Ｄ基本养老保险费

费

５６关于个人独资企业和合伙企业所得税核定征收管理的说法，正确的有 （　　）。

　　４

Ａ核定征收可采用定额征收、核定应税所得率征收以及其他合理方式
Ｂ实行核定征税的合伙企业投资者，不能享受个人所得税的优惠政策
Ｃ企业经营多业的，根据其主营项目确定其适用的应税所得率
Ｄ纳税人依照国家有关规定应当设置但未设置账簿的应采取核定征收
Ｅ查账征收方式改为核定征税方式后，在查账征税方式下认定的年度经营亏损未弥补完的部分，
可以继续弥补
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５７下列船舶中，免征船舶吨税的有 （　　）。
Ａ应纳税额在人民币５０元以下的船舶
Ｂ非机动驳船
Ｃ警用船舶
Ｄ吨税执照期满后 ２４小时内不上下客货的船舶
Ｅ自境外购买取得船舶所有权的初次进口到港的空载船舶

５８下列所得中，属于 《中新税收协定》中的特许权使用费所得的有 （　　）。
Ａ缔约国一方居民向我国居民企业因专利违规使用单独收取的侵权赔偿费
Ｂ我国居民王某向缔约国一方居民提供税务咨询服务取得的报酬
Ｃ缔约国一方居民向我国居民企业提供商业情报取得的所得
Ｄ缔约国一方居民向我国居民企业提供专有技术使用权而单独收取的指导费
Ｅ我国居民企业向缔约国居民出口设备，在产品保证期内提供售后服务取得的报酬

５９非居民个人取得的下列所得中，属于来源于中国境内所得的有 （　　）。
Ａ在境外通过网上指导获得境内机构支付的培训所得
Ｂ转让其在中国境内的房产而取得的财产转让所得
Ｃ持有中国境内公司债券取得的利息所得
Ｄ将专利权转让给中国境内公司取得的特许权使用费所得
Ｅ将施工机械出租给中国公民在美国使用而取得的租金所得

６０关于耕地占用税的征收管理，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ免税学校内的经营性场所占用耕地，按当地适用税额缴纳耕地占用税
Ｂ占用基本农田的，按照确定的当地适用税额加按 １５０％征收
Ｃ自纳税义务发生之日起 １０日内申报纳税
Ｄ耕地占用税的征收管理，依照耕地占用税法和税收征收管理法的规定执行
Ｅ纳税义务发生时间为纳税人收到自然资源主管部门办理占用耕地手续书面通知当日

三、计算题 （共８题，每题２分。每题的备选项中，只有１个最符合题意）
（一）

我国某居民企业在甲国设立一家分公司，在乙国设立一家持股８０％的子公司，２０２０年该企业申
报的利润总额４０００万元。相关涉税资料如下：

（１）甲国分公司按我国税法确认的销售收入３００万元，销售成本５００万元；
（２）收到乙国子公司投资收益１９００万元，子公司已在乙国缴纳企业所得税１０００万元，子公司

当年税后利润全部分配，乙国预提所得税率５％。
（注：该居民企业适用 ２５％的企业所得税率，无纳税调整金额，境外已纳税额选择分国不分项

抵免方式）

根据上述资料，回答下列问题：

６１２０２０年该居民企业来源于子公司投资收益的可抵免税额是 （　　）万元。
Ａ５００ Ｂ８００ Ｃ９００ Ｄ１１００

６２２０２０年该居民企业来源于子公司的应纳税所得额是 （　　）万元。
Ａ１７００ Ｂ１８００ Ｃ２６００ Ｄ２８００

６３２０２０年该居民企业子公司境外所得税的抵免限额是 （　　）万元。
Ａ４２５ Ｂ４５０ Ｃ６５０ Ｄ７００

６４２０２０年该居民企业实际缴纳企业所得税是 （　　）万元。
Ａ５２５ Ｂ５７５ Ｃ１０００ Ｄ１２００
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三套内部密提卷（三）

（二）

位于某市郊区的物流公司，占地面积共计２００００平方米，其中：办公区占地１８０００平方米，职
工医院占地６００平方米，幼儿园占地４００平方米，内部绿化区占地１０００平方米。２０１９年发生以下占
地情形：

（１）经有关部门批准，３月份征用耕地２００００平方米用于建设大宗商品仓储设施，当月收到办
理占用耕地手续的书面通知并签订土地使用权出让合同。政府减免出让金１８００万元、市政建设配套
费用１５０万元后，公司实际缴纳出让金１２００万元。另支付土地补偿费、青苗补偿费和地上附着物补
偿费共计５００万元。

（２）４月底无偿使用某免税单位占地面积为 ２０００平方米的房产，用于存储大宗商品，租期
一年。

（注：当地适用城镇土地使用税年税额为６元／平方米、耕地占用税税额为２０元／平方米、契税
税率为３％）

根据以上资料，回答下列问题：

６５２０２０年该物流公司征用耕地应缴纳耕地占用税 （　　）万元。
Ａ２０００ Ｂ３０００ Ｃ３３３３ Ｄ４０００

６６２０２０年该物流公司取得耕地的土地使用权应缴纳契税 （　　）万元。
Ａ３６００ Ｂ５１００ Ｃ１０５００ Ｄ１０９５０

６７２０２０年该物流公司无偿使用免税单位房产应缴纳城镇土地使用税 （　　）万元。
Ａ０４０ Ｂ０４５ Ｃ０８０ Ｄ０９０

６８２０２０年该物流公司除无偿使用免税单位的房产外，还应缴纳城镇土地使用税 （　　）万元。
Ａ５７ Ｂ１０８ Ｃ１１４ Ｄ１２０

四、综合分析题 （共１２题，每题 ２分。由单项选择题和多项选择题组成。错选，本题不得分；少
选，所选的每个选项得０５分）

（一）

某软件生产企业，系增值税一般纳税人。企业会计核算２０２０年度主营业务收入 １８００万元，成
本、费用等支出金额合计１３５０万元，实现会计利润４５０万元，年末增值税留抵税额２２万元。２０２１
年４月聘请税务师对其２０２０年度的企业所得税汇算清缴进行审核，发现以下业务未作纳税调整：

（１）１０月赊销产品一批，不含税价款为２００万元，合同约定２０２０年１２月２０日收款；但该款于
２０１９年１月５日收讫，企业于实际收款日确认收入并结转成本１６０万元。

（２）营业费用账户中的广告费４００万元，管理费用账户中的业务招待费２０万元。
（３）研发费用账户中的研发人员工资及 “五险一金”５０万元、外聘研发人员劳务费用５万元、

直接投入材料费用２０万元，支付境外机构的委托研发费用７０万元。
（４）１１月购进并投入使用设备一台，取得增值税专用发票注明价款２４０万元、税款３８４万元，

会计按直线法计提折旧，期限４年，净残值为０。所得税处理时企业选择一次性扣除政策。
（５）全年发放工资１０００万元，发生职工福利费１５０万元，税务机关代收工会经费２５万元并取

得代收票据，职工教育经费１１０万元 （含职工培训费用９０万元）。
（注：该企业适用的城市维护建设税税率 ７％，教育费附加、地方教育附加征收率分别为 ３％、

２％；该企业已过两免三减半优惠期，适用的企业所得税税率 ２５％，不考虑软件企业的增值税即征
即退）

请根据上述资料，回答下列问题：

６９２０２０年该企业城市维护建设税、教育费附加和地方教育附加的纳税调整额是 （　　）万元。
Ａ０４８ Ｂ１２０ Ｃ１４４

　　４

Ｄ３８４

９



税法 （ＩＩ）

７０２０２０年该企业广告费和业务招待费的纳税调整额是 （　　）万元。
Ａ８ Ｂ１０ Ｃ１０８ Ｄ１１０

７１２０２０年该企业研发费用的纳税调整额是 （　　）万元。
Ａ９０００ Ｂ９３７５ Ｃ９８２５ Ｄ１０８７５

７２下列关于企业新购进设备加速折旧政策的表述，正确的有 （　　）。
Ａ能享受该优惠政策的固定资产包括房屋、建筑物等不动产
Ｂ固定资产在投入使用月份的次月所属年度一次性税前扣除
Ｃ企业当年放弃一次性税前扣除政策，可以在次年选择享受
Ｄ企业选择享受一次性税前扣除政策，其资产的税务处理可与会计处理不一致
Ｅ以货币形式购进固定资产，除分期付款或赊购外按发票开具时间确认购进时点

７３２０２０年该企业职工福利费、工会经费和职工教育经费的纳税调整额是 （　　）万元。
Ａ５ Ｂ１０ Ｃ１５ Ｄ４５

７４２０２０年该企业应缴纳企业所得税 （　　）万元。
Ａ６６２６ Ｂ７０７６ Ｃ７１４４ Ｄ７２５１

（二）

李某于２０１９年底承包甲公司，不改变企业性质，协议约定李某每年向甲公司缴纳４００万承包费
后，经营成果归李某所有。甲公司适用企业所得税税率２５％，假设２０２０年该公司有关所得税资料和
员工王某的收支情况如下：

（１）甲公司会计利润６６７５万元，其中含国债利息收入１０万元、从居民企业分回的投资收益４０
万元。

（２）甲公司计算会计利润时扣除了营业外支出３００万元，系非广告性赞助支出。
（３）甲公司以前年度亏损５０万元可以弥补。
（４）员工王某每月工资１８０００元，每月符合规定的专项扣除２８００元、专项附加扣除 １５００元；

另外王某２０２０年２月应从其他单位取得劳务报酬收入３５０００元。
根据以上资料，回答下列问题：

７５２０２０年甲公司纳税调整金额合计是 （　　）万元。
Ａ２５０ Ｂ２６０ Ｃ２９０ Ｄ３００

７６２０２０年甲公司应缴纳企业所得税是 （　　）万元。
Ａ１６６８８ Ｂ２１６８８ Ｃ２２９３８ Ｄ２４１８８

７７２０２０年李某承包甲公司应缴纳个人所得税是 （　　）元。
Ａ６４６３０ Ｂ９３３６０ Ｃ１１１６７０ Ｄ１３２６７０

７８２０２０年２月，甲公司应预扣预缴王某的个人所得税是 （　　）元。
Ａ２６１ Ｂ５２２ Ｃ１４１０ Ｄ６６６１

７９王某的劳务报酬应预扣预缴的个人所得税是 （　　）元。
Ａ４６８０ Ｂ５６００ Ｃ６４００ Ｄ８４００

８０王某２０２０年个人所得税汇算清缴时，应退个人所得税是 （　　）元。
Ａ３５００ Ｂ３６００ Ｃ６４００ Ｄ７９２０
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参考答案及解析 （三） 　　

参考答案及解析 （三）
一、单项选择题

１【答案】Ｂ
【解析】本题考查个人所得税预扣预缴应纳税所得额的计算。

本题解题步骤如下：

第一步：确定稿酬所得的计税依据。

居民个人取得稿酬所得，以收入减除费用后的余额为收入额，稿酬所得的收入额减按７０％计算，
以每次收入额为预扣预缴应纳税所得额；每次收入４０００元以上的，减除费用按照２０％计算。
第二步：确定稿酬所得的应纳税所得额。

预扣预缴的应纳税所得额＝２００００×（１－２０％）×７０％＝１１２００（元）。
２【答案】Ｂ
【解析】本题考查个人所得税综合所得应纳税额的计算。

本题解题步骤如下：

第一步：确定保险营销员佣金收入的性质。

保险营销员、证券经纪人取得的佣金收入，属于劳务报酬所得，以不含增值税的收入减除 ２０％
的费用后的余额为收入额，收入额减去展业成本以及附加税费后，并入当年综合所得，计算缴

纳个人所得税。保险营销员、证券经纪人展业成本按照收入额的２５％计算。
第二步：确定应纳税所得额。

收入额＝３７５０００×（１－２０％）＝３０００００（元）；展业成本＝３０００００×２５％＝７５０００（元）；并入
综合所得的金额＝３０００００－７５０００＝２２５０００（元）。
第三步：确定应纳税额。

应缴纳个人所得税＝（２２５０００－６００００）×２０％－１６９２０＝１６０８０（元）。
３【答案】Ａ
【解析】本题考查企业所得税所得来源地的确定。

销售货物所得，按照交易活动发生地确定，选项 Ｂ错误。转让不动产所得，按照不动产所在地
确定，选项Ｃ错误。转让权益性投资资产所得，按照被投资企业所在地确定，选项Ｄ错误。

４【答案】Ｃ
【解析】本题考查企业所得税一般收入的确认。

本题解题步骤如下：

第一步：确定股权转让所得的计税依据。

转让股权收入扣除为取得该股权所发生的成本后，为股权转让所得。企业在计算股权转让所得

时，不得扣除被投资企业未分配利润等股东留存收益中按该项股权所可能分配的金额。

第二步：计算股权转让应纳税额。

股权转让所得＝１２００－１０００＝２００（万元），甲企业该项投资业务应缴纳企业所得税＝２００×２５％＝
５０（万元）。

５【答案】Ｄ
【解析】本题考查企业所得税可予抵免境外所得税税额的确认。

不应作为可予抵免境外所得税税额，选项ＡＢＣ错误。
６【答案】Ｃ
【解析】本题考查企业所得税一般收入的确定。
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接受捐赠收入，按照实际收到捐赠资产的日期确认收入的实现，选项Ａ错误。
特许权使用费收入，按照合同约定的特许权使用人应付特许权使用费的日期确认收入的实现，

选项Ｂ错误。
股息、红利等权益性投资收益，除另有规定外，按照被投资企业股东会或股东大会作出利润分

配或转股决定的日期，确认收入的实现，选项Ｄ错误。
７【答案】Ｂ
【解析】本题考查个人所得税自行申报纳税的知识。

非居民个人取得工资、薪金所得，有扣缴义务人的，由扣缴义务人按月代扣代缴税款，不办理

汇算清缴，选项Ｂ正确。
８【答案】Ｃ
【解析】本题考查印花税纳税环节。

印花税的纳税义务发生时间为纳税人书立应税凭证或者完成证券交易的当日。如果合同是在国

外签订，并且不便在国外贴花，应在将合同带入境时办理贴花纳税手续，选项Ｃ错误。
９【答案】Ｄ
【解析】本题考查企业所得税资产税务处理。

外购的固定资产，以购买价款和支付的相关税费以及直接归属于使该资产达到预定用途发生的

其他支出为计税基础，选项Ａ错误。
企业搬迁中被征用的土地，采取土地置换的，换入土地的计税成本按被征用土地的净值以及该

换入土地投入使用前所发生的各项费用支出，为该换入土地的计税成本，选项Ｂ错误。
企业搬迁的资产，简单安装或不需要安装即可继续使用的，在该资产重新投入使用后，就其净

值按企业所得税法及其实施条例规定的该资产尚未折旧或摊销的年限，继续计提折旧或摊销，

选项Ｃ错误。
１０【答案】Ｂ
【解析】本题考查企业所得税撤资的处理。

本题解题步骤如下：

第一步：确定甲撤资的计税依据。

投资企业从被投资企业撤回或减少投资，其取得的资产中，相当于初始出资的部分，应确认为

投资收回；相当于被投资企业累计未分配利润和累计盈余公积按减少实收资本比例计算的部分，

应确认为股息所得；其余部分确认为投资资产转让所得。

第二步：计算甲撤资的应纳税所得额。

甲撤资应确认的应纳税所得额＝９０００－４０００－３０００×４０％＝３８００（万元）。
值得注意的是，题干中的要求，此题是要求计算应纳税所得额，不涉及应纳税额的计算。

１１【答案】Ｃ
【解析】本题考查企业所得税一般收入的确认。

企业转让股权收入，应于转让协议生效且完成股权变更手续时，确认收入的实现，选项Ｃ正确。
１２【答案】Ｂ
【解析】本题考查印花税的计税依据。

财产保险合同的计税依据为支付 （收取）的保险费金额，不包括所保财产的金额，选项Ａ错误。
用以货换货方式进行商品交易签订的合同，是反映既购又销双重经济行为的合同，应看成签订

了两份合同，应按合同所载的购、销金额合计数计税贴花，选项 Ｃ错误。建筑安装工程承包合
同的计税依据为承包金额，不得扣除任何费用，选项Ｄ错误。

１３【答案】Ｂ
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【解析】本题考查企业所得税企业重组的特殊性税务处理方法。

本题解题步骤如下：

第一步：确定企业重组特殊性税务处理计税依据。

对于企业重组特殊性税务处理：交易中股权支付的部分，暂不确认有关资产的转让所得或损失；

交易中非股权支付部分仍应在交易当期确认相应的资产转让所得或损失，并调整相应资产的计

税基础。

第二步：计算乙企业资产转让所得。

乙企业应确认的资产转让所得＝［（１３５０＋１５０）－１０００］×［１５０÷（１３５０＋１５０）］＝５０（万元）。
１４【答案】Ｄ
【解析】本题考查国际税收非居民金融账户涉税信息尽职调查管理。

选项 ＡＢＣ：不属于消极非金融机构。
１５【答案】Ａ
【解析】本题考查企业所得税中固定资产的税务处理。

不得计算折旧扣除的固定资产如下：

（１）房屋、建筑物以外未投入使用的固定资产；
（２）以经营租赁方式租入的固定资产 （选项Ｂ）；
（３）以融资租赁方式租出的固定资产；
（４）已足额提取折旧仍继续使用的固定资产 （选项Ｄ）；
（５）与经营活动无关的固定资产；
（６）单独估价作为固定资产入账的土地 （选项Ｃ）；
（７）其他不得计算折旧扣除的固定资产。

１６【答案】Ｃ
【解析】本题考查企业重组的特殊性税务处理方法。

在特殊性税务处理情形下，被合并企业未超过法定弥补期限的亏损额可以结转到合并企业在限

额内进行弥补，可由合并企业弥补的被合并企业亏损的限额＝被合并企业净资产公允价值×截至
合并业务发生当年年末国家发行的最长期限的国债利率＝１２００×４５％＝５４（万元），选项 Ｃ
正确。

１７【答案】Ｃ
【解析】本题考查城镇土地使用税减免税优惠的基本规定。

宗教寺庙自用土地、市政休闲广场用地以及直接用于农业生产的土地免征城镇土地使用税，选

项ＡＢＤ错误。
１８【答案】Ａ
【解析】本题考查居民个人综合所得的计税方法。

选项 ＢＣＤ：属于依法确定的其他扣除，可以在计算个人所得税综合所得应纳税所得额时扣除。
１９【答案】Ｄ
【解析】本题考查个人所得税的暂免征税项目。

外籍个人以非现金形式或实报实销形式取得的住房补贴和伙食补贴，免征个人所得税，但外籍

个人以现金形式取得的住房补贴和伙食补贴不属于免征个人所得税的项目，选项Ｄ正确。
２０【答案】Ａ
【解析】本题考查税收管辖权。

国际公认的常设机构利润范围的确定一般采用归属法和引力法，选项Ａ正确。
２１【答案】Ａ
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【解析】本题考查个人所得税应纳税所得额的确定。

选项ＢＣＤ：准予在个人所得税税前１００％ （全额）扣除。
２２【答案】Ｄ
【解析】本题考查特殊情形下个人所得税的计税方法。

个人因出境定居而一次性领取的年金个人账户资金，或个人死亡后，其指定的受益人或法定继

承人一次性领取的年金个人账户余额，适用综合所得税率表计算纳税。对个人除上述特殊原因

外一次性领取年金个人账户资金或余额的，适用月度税率表计算纳税，选项Ｄ错误。
２３【答案】Ｄ
【解析】本题考查股权转让所得征收个人所得税管理。

个人股东股权转让所得个人所得税以发生股权变更企业所在地税务机关为主管税务机关，选项Ｄ
正确。

２４【答案】Ｂ
【解析】本题考查房产税计税依据。

房产原值包括与房屋不可分割的各种附属设备或一般不单独计算价值的配套设施。主要有电力、

电讯、电缆导线；电梯、升降机、过道、晒台等，选项 ＡＢ错误。对原有房屋进行改建、扩建
的，要相应增加房屋的原值，选项 Ｃ错误。凡以房屋为载体，不可随意移动的附属设备和配套
设施，如给排水、采暖、消防、中央空调等，无论在会计核算中是否单独记账与核算，都应计

入房产原值，计征房产税，选项Ｄ错误。
２５【答案】Ｄ
【解析】本题考查城镇土地使用税征收管理。

纳税人新征用的非耕地，自批准征用次月起缴纳城镇土地使用税，选项 Ａ错误。纳税人新征用
的土地，必须于批准新征用之日起３０日内申报登记，选项 Ｂ错误。城镇土地使用税按年计算，
分期缴纳；缴纳期限由省、自治区、直辖市人民政府确定 （非市级人民政府），选项Ｃ错误。

２６【答案】Ｄ
【解析】本题考查契税征收管理。

契税在土地、房屋所在地的征收机关缴纳，选项 Ａ错误。购买新建商品房的纳税人在办理契税
纳税申报时，由于销售新建商品房的房地产开发企业已办理注销税务登记或者被税务机关列为

非正常户等原因，致使纳税人不能取得销售不动产发票的，税务机关在核实有关情况后应予受

理，选项Ｂ错误。契税的纳税义务发生时间是纳税人签订土地、房屋权属转移合同的当天，或
者纳税人取得其他具有土地、房屋权属转移合同性质凭证的当天，选项 Ｃ错误。

２７【答案】Ａ
【解析】本题考查耕地占用税应纳税额的计算。

本题解题步骤如下：

第一步：确定耕地占用税征税范围以及税收优惠。

农村居民占用耕地新建住宅，按照当地适用税额减半征收耕地占用税。占用 ２０００平方米耕地种
植中药材，不征收耕地占用税。

第二步：耕地占用税应纳税额的计算。

张某新建住宅应缴纳的耕地占用税＝５００×３０×５０％＝７５００（元）。
２８【答案】Ｄ
【解析】本题考查非独立个人劳务所得来源地的确定。

对于跨国从事演出、表演或者参加比赛的演员、艺术家和运动员取得的所得，国际上通行的做

法是：均由活动所在国行使收入来源地管辖权征税，选项Ｄ正确。
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２９【答案】Ｄ
【解析】本题考查车船税的减免税优惠。

免征车船税的新能源汽车是指纯电动商用车 （选项Ｄ）、插电式 （含增程式）混合动力汽车、燃

料电池商用车。

３０【答案】Ｂ
【解析】本题考查预约定价安排管理。

预约定价安排采用四分位法确定价格或者利润水平，在预约定价安排执行期间，如果企业当年

实际经营结果在四分位区间之外，税务机关可以将实际经营结果调整到四分位区间中位值，选

项Ａ错误。
预约定价安排执行期间，主管税务机关与企业发生分歧的，双方应当进行协商。协商不能解决

的，可以报上一级税务机关协调；涉及双边或者多边预约定价安排的，必须层报国家税务总局

协调，选项Ｃ错误。
预约定价安排执行期间，企业发生影响预约定价安排的实质性变化，应当在发生变化之日起 ３０
日内书面报告主管税务机关，详细说明该变化对执行预约定价安排的影响，并附送相关资料，

选项Ｄ错误。
３１【答案】Ｄ
【解析】本题考查契税减免税优惠。

选项ＡＣ：免征契税。选项Ｂ：不属于契税的征税范围。
３２【答案】Ｃ
【解析】本题考查个人股票期权所得征收个人所得税的方法。

居民个人取得股票期权、股票增值权、限制性股票、股权奖励等股权激励，符合规定的相关条

件的，在２０２１年１２月３１日前，不并入当年综合所得，全额单独适用综合所得税率表，计算纳
税，选项Ｃ正确。

３３【答案】Ｃ
【解析】本题考查个人所得税综合所得的分类。

综合所得包含工资薪金所得 （选项Ｄ）、劳务报酬所得 （选项Ｂ）、稿酬所得 （选项Ａ）、特许权
使用费所得。

３４【答案】Ｃ
【解析】本题考查企业所得税税前扣除项目及标准。

烟草企业的烟草广告费和业务宣传费支出，一律不得在计算应纳税所得额时扣除，酒类制造企

业的广告费可以限额在税前扣除，选项Ａ错误。
对化妆品制造与销售、医药制造和饮料制造 （不含酒类制造）企业发生的广告费和业务宣传费

支出，不超过当年销售 （营业）收入３０％的部分，准予扣除；超过部分，准予在以后纳税年度
结转扣除，选项Ｂ错误。
订广告费和业务宣传费分摊协议的关联企业，其中一方发生的不超过当年销售 （营业）收入税

前扣除限额比例内的广告费和业务宣传费支出可以在本企业扣除，也可以将其中的部分或全部

按照分摊协议归集至另一方扣除，选项Ｄ错误。
３５【答案】Ｃ
【解析】本题考查企业所得税纳税期限。

企业在年度中间终止经营活动的，应当自实际经营终止之日起 ６０日内，向税务机关办理当期企
业所得税汇算清缴，选项Ｃ正确。

３６【答案】Ａ
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【解析】本题考查企业重组的一般性税务处理方法。

企业分立，一般性税务处理方法下，分立企业应按公允价值确认接受资产的计税基础，选项 Ａ
正确。

３７【答案】Ｂ
【解析】本题考查企业所得税免税收入。

非营利组织的下列收入为免税收入：

（１）接受其他单位或者个人捐赠的收入；
（２）除财政拨款以外的其他政府补助收入，但不包括因政府购买服务而取得的收入；
（３）按照省级以上民政、财政部门规定收取的会费；
（４）不征税收入和免税收入孳生的银行存款利息收入；
（５）财政部、国家税务总局规定的其他收入

３８【答案】Ａ
【解析】本题考查车船税的纳税地点。

车船税的纳税地点为车船登记地或者车船税扣缴义务人所在地；依法不需要办理登记的车船，

车船税的纳税地点为车船的所有人或者管理人所在地，选项Ａ正确。
３９【答案】Ｃ
【解析】本题考查特殊情形下个人所得税的计税方法。

非上市公司授予本公司员工的股票期权、股权期权、限制性股票和股权奖励，符合规定条件的，

经向主管税务机关备案，可实行递延纳税政策，选项Ｃ正确。
４０【答案】Ｄ
【解析】本题考查房地产开发经营业务收入的税务处理。

房地产开发企业采取基价 （保底价）并实行超基价双方分成方式委托销售开发产品的，属于由

开发企业与购买方签订销售合同或协议，或开发企业、受托方、购买方三方共同签订销售合同

或协议的，如果销售合同或协议中约定的价格高于基价，则应按销售合同或协议中约定的价格

计算的价款于收到受托方已销开发产品清单之日确认收入的实现，选项Ｄ正确。
二、多选题

４１【答案】ＢＣＤＥ
【解析】本题考查企业政策性搬迁所得税管理。

企业由于搬迁处置存货取得的收入，应按正常经营活动取得的收入进行所得税处理，不属于搬

迁补偿收入，选项Ａ错误。
４２【答案】ＡＢＣＥ
【解析】本题考查居民企业核定征收应纳税额的计算。

选项 Ｄ：可以核定征收企业所得税。
４３【答案】ＡＢＣＥ
【解析】本题考查企业所得税的纳税义务人。

实际管理机构在境内，属于居民企业，选项Ｄ错误。
４４【答案】ＡＢＣ
【解析】本题考查企业所得税的扣除项目及其标准。

航空企业实际发生的飞行员养成费、飞行训练费、乘务训练费、空中保卫员训练费等空勤训练

费用，根据规定，可以作为航空企业运输成本在税前扣除，选项 Ａ正确。核力发电企业为培养
核电厂操纵员发生的培养费用，可作为企业的发电成本在税前扣除，选项 Ｂ正确。软件生产企
业发生的职工教育经费中的职工培训费用，可以全额在税前扣除，选项 Ｃ正确。发生的职工教
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育经费支出，不超过工资薪金总额８％的部分，准予在计算企业所得税应纳税所得额时扣除；超
过部分，准予在以后纳税年度结转扣除，选项ＤＥ错误。

４５【答案】ＢＣＤＥ
【解析】本题考查印花税的征税范围。

选项Ａ：按 “证券交易”税目计征印花税。

４６【答案】ＢＣＥ
【解析】本题考查企业所得税所得来源地的确定。

销售货物所得，按照交易活动发生地确定所得来源地，选项 Ａ错误。动产转让所得，按照转让
动产的企业或者机构、场所所在地确定所得来源地，选项Ｄ错误。

４７【答案】ＡＢＤＥ
【解析】本题考查个人所得税专项附加扣除。

同一学历 （学位）继续教育的扣除期限不能超过 ４８个月，选项Ｃ错误。
４８【答案】ＡＢＣＤ
【解析】本题考查契税的征税范围。

将自有房产投入本人独资经营的企业，不缴纳契税，选项Ｅ错误。
４９【答案】ＡＣＤ
【解析】本题考查跨地区经营汇总纳税企业所得税征收管理办法。

总机构应按照上年度分支机构的营业收入、职工薪酬和资产总额三个因素计算各分支机构分摊

所得税款的比例，选项ＡＣＤ正确。
５０【答案】ＡＢＣＥ
【解析】本题考查无形资产的税务处理。

通过捐赠、投资、非货币性资产交换、债务重组等方式取得的无形资产，以该资产的公允价值

和支付的相关税费为计税基础，选项Ｄ错误。
５１【答案】ＡＤＥ
【解析】本题考查企业所得税收入总额。

企业取得的各类财政性资金，除属于国家投资和资金使用后要求归还本金的以外，均应计入当

年收入总额，选项ＡＤ正确。企业按规定取得的出口退税款不计入收入总额，作为其他应收款处
理，选项Ｅ正确。

５２【答案】ＡＢＣＤ
【解析】本题考查城镇土地使用税纳税人。

土地使用权未确定或权属纠纷未解决的，其实际使用人为纳税人，选项Ｅ错误。
５３【答案】ＡＣＤ
【解析】本题考查非居民企业所得税优惠。

在境内未设立机构、场所的非居民企业取得的下列利息所得，取得的下列所得免征企业所得税：

（１）外国政府向中国政府提供贷款取得的利息所得 （选项Ｃ正确）；
（２）国际金融组织向中国政府和居民企业提供优惠贷款取得的利息所得 （选项ＡＤ正确）；
（３）经国务院批准的其他所得。

５４【答案】ＡＢＥ
【解析】本题考查车船税税目、税额。

客车、乘用车以 “每辆”作为车船税计税单位，选项ＣＤ错误。
５５【答案】ＢＣＤＥ
【解析】本题考查加计扣除所得税优惠。
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可适用加计扣除政策的人员人工费用包括直接从事研发活动人员的工资薪金、基本养老保险费

（选项Ｄ）、基本医疗保险费 （选项Ｅ）、失业保险费 （选项 Ｂ）、工伤保险费、生育保险费和住
房公积金 （选项Ｃ），以及外聘研发人员的劳务费用。

５６【答案】ＡＢＣＤ
【解析】本题考查个人独资企业和合伙企业所得税核定征收的相关规定。

实行查账征税方式的个人独资企业和合伙企业改为核定征税方式后，在查账征税方式下认定的

年度经营亏损未弥补完的部分，不得再继续弥补，选项Ｅ错误。
５７【答案】ＡＣＤＥ
【解析】本题考查船舶吨税的税收优惠。

非机动船舶 （不包括非机动驳船），免征船舶吨税，选项Ｂ错误。
５８【答案】ＡＣＤ
【解析】本题考查特许权使用费所得的确定。

单纯货物贸易项下作为售后服务的报酬，产品保证期内卖方为买方提供服务所取得的报酬，专

门从事工程、管理、咨询等专业服务的机构或个人提供的相关服务所取得的所得不是特许权使

用费，应作为劳务活动所得适用 《中新协定》中营业利润的规定。

５９【答案】ＢＣＤ
【解析】本题考查个人所得税所得来源地的确定。

除国务院财政、税务主管部门另有规定外，下列所得，不论支付地点是否在中国境内，均为来

源于中国境内的所得：

（１）因任职、受雇、履约等在中国境内提供劳务取得的所得；
（２）将财产出租给承租人在中国境内使用而取得的所得；
（３）许可各种特许权在中国境内使用而取得的所得 （选项Ｄ）；
（４）转让中国境内的不动产等财产或者在中国境内转让其他财产取得的所得 （选项Ｂ）；
（５）从中国境内企业、事业单位、其他组织以及居民个人取得的利息、股息、红利所得 （选项Ｃ）。

６０【答案】ＡＢＤＥ
【解析】本题考查耕地占用税的征收管理。

纳税人应自纳税义务发生之日起 ３０日内申报纳税，选项Ｃ错误。
三、计算题

６１【答案】Ｃ
【解析】本题考查可抵免的境外所得税税额的确认。

预提所得税前的应纳税所得额＝１９００／（１－５％）＝２０００（万元）。该企业缴纳的预提所得税额＝
２０００×５％＝１００（万元），该企业间接负担的税额＝１０００×８０％＝８００（万元）。该居民企业来源于
子公司投资收益的可抵免税额＝８００＋１００＝９００（万元），选项Ｃ正确。

６２【答案】Ｄ
【解析】本题考查境外应纳税所得额的计算。

该居民企业来源于子公司的应纳税所得额＝１９００＋９００＝２８００（万元）。
６３【答案】Ｄ
【解析】本题考查抵免限额的计算。

该居民企业子公司境外所得税的抵免限额＝２８００×２５％＝７００（万元）。
６４【答案】Ｂ
【解析】本题考查境外所得税抵免时应纳所得税额的计算。

该居民企业实际缴纳企业所得税＝［４０００＋（５００－３００）－１９００］×２５％＋２８００×２５％－７００＝５７５（万元）。

８５



参考答案及解析 （三） 　　

６５【答案】Ｄ
【解析】本题考查耕地占用税应纳税额的计算。

解题步骤如下：

第一步：确定耕地占用税征税范围。

３月份征用耕地２００００平方米用于建设大宗商品仓储设施，当月收到办理占用耕地手续的书面通
知并签订土地使用权出让合同，属于耕地占用税的范围。

第二步：计算应缴纳的耕地占用税。

该物流公司征用耕地应缴纳耕地占用税＝２００００×２０÷１００００＝４０（万元）。
值得注意的是，耕地占用税是一次课征，无需乘以时间权数；耕地占用税一般是××元／平方米为
单位，考试时注意保持单位统一。

６６【答案】Ｄ
【解析】本题考查契税应纳税额的计算。

解题步骤如下：

第一步：确定契税征税范围以及计税依据。

以协议方式出让的，其契税计税价格为成交价格。成交价格包括土地出让金、土地补偿费、安

置补助费、地上附着物和青苗补偿费、拆迁补偿费、市政建设配套费等承受者应支付的货币、

实物、无形资产及其他经济利益。

第二步：计算契税的应纳税额。

该物流公司取得耕地的土地使用权应缴纳契税＝（１２００＋１８００＋１５０＋５００）×３％＝１０９５０（万元）。
值得注意的是，契税是土地／房屋的承受方缴纳。

６７【答案】Ａ
【解析】本题考查城镇土地使用税应纳税额的计算。

解题步骤如下：

第一步：确定城镇土地使用税的纳税义务人。

纳税单位无偿使用其他单位的土地，由使用人缴纳城镇土地使用税。

第二步：判断城镇土地使用税的税收优惠。

对物流企业承租用于大宗商品仓储设施的土地，减按所属土地等级适用税额标准的 ５０％计征城
镇土地使用税。

第三步：计算城镇土地使用税的应纳税额。

应缴纳城镇土地使用税＝２０００×６×５０％×８／１２÷１００００＝０４０（万元）。
值得注意的是，城镇土地使用税需要乘以时间权重；城镇土地使用税一般是××元／平方米为单
位，考试时注意保持单位统一。

６８【答案】Ｃ
【解析】本题考查城镇土地使用税应纳税额的计算。

解题步骤如下：

第一步：确定城镇土地使用税的征税范围以及税收优惠。

①企业办的学校、医院、托儿所、幼儿园，其自用的土地，免征城镇土地使用税。
②纳税人新征用的耕地，自批准征用之日起满１年时开始缴纳城镇土地使用税。
第二步：计算城镇土地使用税的应纳税额。

该物流公司还应缴纳城镇土地使用税＝（１８０００＋１０００）×６÷１００００＝１１４（万元）。
四、综合分析题

６９【答案】Ａ
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【解析】本题考查企业所得税扣除项目的范围。

解题步骤如下：

第一步：判断账务处理是否正确。

１０月赊销产品一批，不含税价款为２００万元，合同约定２０２０年１２月２０日收款；但该款于２０１９
年１月５日收讫，企业于实际收款日确认收入并结转成本１６０万元，如果是赊销方式销售产品，
增值税的纳税义务发生时间为合同约定的日期，所以账务上处理错误。

第二步：确定对利润的影响并进行调整。

２０２０年该企业少缴城市维护建设税、教育费附加和地方教育附加＝（２００×１３％－２２）×（７％＋３％＋
２％）＝０４８（万元），故应纳税调减０４８万元。

７０【答案】Ｄ
【解析】本题考查扣除项目及其标准。

解题步骤如下：

第一步：计算广告费是否需要纳税调整。

广告费扣除限额＝（１８００＋２００）×１５％＝３００（万元）＜４００万元，应纳税调增＝４００－３００＝１００（万元）。
第二步：计算业务招待费是否需要纳税调整。

业务招待费扣除限额 １＝２０×６０％＝１２（万元），扣除限额２＝（１８００＋２００）×５‰＝１０（万元），应
纳税调增＝２０－１０＝１０（万元）。
２０２０年该企业广告费和业务招待费的纳税调增额＝１００＋１０＝１１０（万元）。

７１【答案】Ｂ
【解析】本题考查企业所得税加计扣除优惠。

解题步骤如下：

第一步：确定研发费用税前扣除的政策依据。

委托境外进行研发活动所发生的费用，按照费用实际发生额的８０％计入委托方的委托境外研发
费用。委托境外研发费用不超过境内符合条件的研发费用２／３的部分，可以按规定在企业所得税
前加计扣除。

第二步：计算研发费用税前加计扣除的金额。

（２）实际发生额的 ８０％＝７０×８０％＝５６（万元）＜境内符合条件的研发费用 ２／３的部分＝（５０＋５＋
２０）×２／３＝５０（万元）。
第三步：确定纳税调减的金额。

（３）２０２０年该企业研发费用的纳税调减额＝（５０＋５＋２０＋５０）×７５％＝９３７５（万元）。
值得注意的是，题目中是委托境内机构进行研发还是境外机构进行研发，按照分别的税收优惠

进行计算扣除。

７２【答案】ＢＤＥ
【解析】本题考查企业所得税加速折旧优惠。

能享受该优惠政策的固定资产是指除房屋、建筑物以外的固定资产，选项 Ａ错误。企业根据自
身生产经营核算需要，可自行选择享受一次性税前扣除政策。未选择享受一次性税前扣除政策

的，以后年度不得再变更，选项Ｃ错误。
７３【答案】Ｃ
【解析】本题考查企业所得税的扣除项目及其标准。

解题步骤如下：

第一步：计算职工福利费纳税调整的金额。

职工福利费的扣除限额＝１０００×１４％＝１４０（万元）＜１５０万元，应纳税调增＝１５０－１４０＝１０（万元）。
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第二步：计算工会经费纳税调整的金额。

工会经费的扣除限额＝１０００×２％＝２０（万元）＜２５万元，应纳税调增＝２５－２０＝５（万元）。
第三步：确定职工教育经费税前扣除的政策依据。

职工教育经费的扣除限额＝１０００×８％＝８０（万元）＞２０万元 （软件生产企业发生的职工教育经费

中的职工培训费９０万元可以全额在税前扣除），无须纳税调整。
故 ２０２０年该企业职工福利费、工会经费和职工教育经费的纳税调整额＝１０＋５＝１５（万元）。

７４【答案】Ｃ
【解析】本题考查居民企业应纳税额的计算。

解题步骤如下：

第一步：判断设备一次性税前扣除政策。

企业在２０１８年１月１日至２０２０年１２月３１日期间新购进的设备、器具 （指除房屋、建筑物以外

的固定资产），单位价值不超过５００万元的，允许一次性计入当期成本费用在计算应纳税所得额
时扣除，不再分年度计算折旧；此题中购入设备的金额小于５００万元，满足此项税收优惠政策。
设备购进额一次性税前扣除，应调减应纳税所得额＝２４０－２４０÷４×１／１２＝２３５（万元）
值得注意的是，调减的时候需要扣除会计上已经计入折旧的这部分金额。

第二步：计算调整后的应纳税所得额。

２０２０年该企业的应纳税所得额＝４５０＋２００－１６０－０４８＋１１０－９３７５－２３５＋１５＝２８５７７（万元）
第三步：根据企业的性质计算应纳税额。

２０２０年该企业应缴纳企业所得税＝２８５７７×２５％＝７１４４（万元）。
７５【答案】Ａ
【解析】本题考查企业所得税免税收入。

甲公司２０２０年纳税调整的事项如下：
（１）国债利息收入，免征企业所得税，应调减１０万元。
（２）符合条件的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益，免征企业所得税，应调减 ４０
万元。

（３）非广告性质的赞助支出不得在税前扣除，应调增 ３００万元。合计应调整金额＝－１０－４０＋
３００＝２５０（万元）。

７６【答案】Ｂ
【解析】本题考查居民企业应纳税额的计算。

解题步骤如下：

第一步：计算调整后的应纳税所得额。

２０２０年甲公司应纳税所得额＝６６７５＋２５０－５０＝８６７５（万元）
第二步：根据企业适用税率计算应纳税额。

２０２０年甲公司应缴纳企业所得税＝（６６７５＋２５０－５０）×２５％＝２１６８８（万元）。
７７【答案】Ｂ
【解析】本题考查经营所得的计税方法。

解题步骤如下：

第一步：计算经营所得。

李某承包甲公司当年取得的经营所得＝（６６７５－２１６８８－４００）×１００００＝５０６２００（元）。
第二步：根据经营所得，找出适用的税率并计算应纳税额。

李某经营所得的应纳税所得额＝５０６２００－６００００＝４４６２００（元），适用的税率为３０％，速算扣除
数为４０５００元。
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２０２０年李某承包甲公司应缴纳个人所得税＝４４６２００×３０％－４０５００＝９３３６０（元）。
７８【答案】Ａ
【解析】本题考查居民个人综合所得计税方法。

解题步骤如下：

第一步：计算１月的预扣预缴应纳税额。
１月累计预扣预缴应纳税所得额＝１８０００－５０００－２８００－１５００＝８７００（元），１月被甲公司预扣预
缴的个人所得税＝８７００×３％＝２６１（元）。
第二步：计算２月的预扣预缴应纳税额。
２月累计预扣预缴应纳税所得额＝１８０００×２－５０００×２－２８００×２－１５００×２＝１７４００（元），２月被甲
公司预扣预缴的个人所得税＝１７４００×３％－２６１＝２６１（元）。

７９【答案】Ｃ
【解析】本题考查居民个人综合所得计税方法。

王某的劳务报酬应预扣预缴的个人所得税＝３５０００×（１－２０％）×３０％－２０００＝６４００（元）。
８０【答案】Ｂ
【解析】本题考查汇算清缴计算。

解题步骤如下：

第一步：计算王某全年预扣预缴应纳税额。

王某全年工资薪金所得预扣预缴的个人所得税

＝（１８０００×１２－５０００×１２－２８００×１２－１５００×１２）×１０％－２５２０＝７９２０（元）。
第二步：计算王某全年综合所得汇算清缴应纳税额。

①王某全年综合所得的应纳税所得额
＝１８０００×１２＋３５０００×（１－２０％）－５０００×１２－２８００×１２－１５００×１２＝１３２４００（元）
②全年应缴纳个人所得税＝１３２４００×１０％－２５２０＝１０７２０（元）。
第三步：汇算清缴与预扣预缴比较，多退少补。

王某２０２０年个人所得税汇算清缴时，应退个人所得税＝７９２０＋６４００－１０７２０＝３６００（元）。
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